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AMERIKOJE ORGANAS

ĮSIUTĘ NACIAI DEGINO LIETUVOS 
KAIMUS, GYVULIUS IR DERLIŲ

•»

Rusai Paskelbė Neteisėtą Mobilizaciją
New York, N. Y. — Naujai atėjusios iš Lietuvos 

požemio veikimo žinios nusako:
“Apie rugpjūčio 20 d. jau apie du trečdaliai Lietu

vos vėl atsidūrė rusu naeional-bolševizmo okupacijoje; 
į jų rankas pateko Vilnija, Kaunas. Biržai (visai su
griauti), Šiauliai. Mariampolė. Dar varžomasi del Ra
seinių ir Vilkaviškio. Paruhežiniai miestukai, kaip Vir
balis ir Naumiests. jau sovietų rankose ir iš čia jie la
biausiai grųsina vokiečiams užpuolimo lusterburgo 
kryptimi.

“Prieš apleidžiant Vilnių ir Kauną, vokiečiai dalį 
politinių kalinių paleido iš kalėjimų, didesnę dalį išsive
žė į Vokietiją, gal apie 700 sušaudė. Gandai dar karto
jasi. kad sušaudymai palietė ir dar buvusius gettoje žy
dus, ir kalbama, kad getto likviduojant daug sunaikinta 
ar kur tai išgabenta (trys ar keturi tūkstančiai).

“Vokiečiai, rusu stumiami, besitraukdami iš Lietu
vos, su savim kartu varė Lietuvos vyrus ir merginas. 
Nepaliko nei jų mantos; ką tik galėjo paėmė — varėsi 
gyvulius, arklius ir raguočius. Kurių nebeįveikė pasi
imti — sušaudė, o pasėlius degino. Vargše Lietuva!

“Vokiečių pėdomis sekė sovietų kariai ir NKVD 
žandarai. Nors kraštas buvo tuščias ir vokiečių išgai
šintas. bet rusas tuoj paskelbė vyrų nuo 15 iki 65 metų 
mobilizaciją. Mobilizacija neteisėta, .nes tokia mobiliza
cija laužo tarptautines taisykles; tai yra neteisėtas ak
tas, prieš kurį tauta protestuoja.

“Jau liepos 8 d. vokiečiai su komisaru von Rentelu 
pasišalino iš Kauno, sudeginę savo raštinės popieras. 
Raudonieji rusai, užimdami Lietuvos miestus, šaudo vi
sus Lietuvos patriotus ir Lietuvos administracinio apa-1 
rato pareigūnus. Vos įžengę į Lietuvos teritoriją, puto
dami kerštu, išžudė visus Svvriu miestuko lietuvius. Lie
tuvon pi’gv'1 »’ęmtini»i Orel, Smolenske ir Oršos. 
Maisto ištekliai krašte tuoj dingo ir badas visiems grę- 
sia. IŠ ūkininkų viskas atimta iki paskutinio duonos 
kąsnio. Bijoma rusu bolševikų keršto. Daug kas ban
dytų bėgti svetur, bet nėra galimybės. Vokiečiai, keršy
dami lietuviams už sabotažą, uždarė Rytprūsių sieną. 
Visi laivai ir valtys vokiečių sukonfiskuota. Daugelis 
kaimų padegta, kaip ir derlius dirvose. Lietuvos žmo
nės betgi nenustojo vilties, kad kančios duos vaisių ir 
svetimi okupantai pasitrauks. Buvusieji gen. Plechavi
čiaus vadovybėje batalionų likučiai tebesiranda giliose 
ir aktiviai kovoja ir . abotažuoja sumišusius vokiečius”.

Prasideda Tautinio Karo Fondo Vajus

Išlaisvina Oalndiją

(Redakcinis). — Su spalio 
pradžia visoje Amerikoje pra
sideda Tautinio Karo Fondo 
(National War Fund) vajus, 
kuris tęsis per ištisą mėnesį, j 
New Yorko mieste minimas ■ 
vajus prasidėjo rugsėjo 20 d. 
Visoje Amerikoje siekiama lai
ke šio vajaus aukomis sukelti 
$125,000.000. New Yorko mie- ! 
ste — $7,500,000. Surinktos 
aukos bus skiriamos trisde- , 
šimts vienai organizacijai, ku- I 
rios rūpinasi padėti musų 
krašto kariams ir skirtingų Į 
tautybių žmonėms, nukentė- j 
jusiems nuo karo. Iš Tautinio j 
Karo Fondo skiriama ir Lie
tuvos žmonių sušelpimui, ir 
jie bus sušelpti taip greit, 
kai tik atsiras palankios ap- ■ 
linkybės Lietuvą su pagelba i 
pasiekti. Pašalpa bus teikia
ma per Bendrą Amerikos Lie- į 
tuvių Šalpos Fondą, kuris yra j 
Tautinio Karo Fondo nariu.

Kaip matome, vajus jau čia 
pat. Įvairių tautybių žmonės ' 
yra pasižadėję laike šio vajaus Į 
padirbėti kodaugiausiai, kad 
sukėlus užsibrieštą sumą pi
nigų. Daugelis tautybių Ame
rikoje jau yra suorganizavę 
savo komitetus ir tik laukia 
pradžios vajaus. Lietuvių ko
mitetai taipgi suorganizuoti 
didesnėse kolonijose. Jie, kaip 
ir kitų tautybių komitetai, pa
sistengs iš visų galimybių va
jų pravesti kogeriausiu pasi- ; 
sekimu.

Mes jau raginome, bet ir * 
dar kartą paraginame: lietu
viai tų kolonijų, kur dar nėra 
suorganizuotų lietuvių komite

tų — nieko nelaukę, suorgani
zuokite tokius komitetus. Kaip 
ir ką jus turėsite veikti — 
jums nurodys vietiniai ameri
konų Tautinio Fondo centrai, 
kurių randasi kiekviename 
mieste-miestely.

Taipgi visi lietuviai laike šio 
vajaus atlikite savo pareigą: 
paaukokite sulig geriausių sa
vo išgalių. Šis fondas atlieka 
begaliniai svarbius darbus. 
Kaip jau minėjome, su šio fon
do prisidėjimu bus šelpiami ir 
Lietuvos žmonės.

Joks komitetas jūsų koloni
joje nepermažas ir neperdide- 
lis. Jokia auka taipgi neper- 
maža ir neperdidelė. Kas tu
rite mažai — aukokite, kiek 
galite. Kam laimė yra lėmusi 
būti turtingesnių — nepasi
gailėkite didesnės aukos.

Jūsų teikiamos aukos pa
sieks ir jūsų sūnūs bei duk
teris, esančius karo tarnybo
je. Jūsų centai ar doleriai pa
sieks ir jūsų brolius bei se
seris, nukentėjusius ir dar 
kenčiančius nuo karo Lietuvo
je.

Taip, atlikite savo šventą 
pareigą! Pasinaudoję jūsų au
komis ar darbu jums širdin
gai padėkos.

Maskva. — Čia svetimtau
čiai tėmytojai mano, kad A- 
merikos-Anglijos-Rusijos mili- 
tarinis susijungimas galios ir 
po karo. Washingtone tuo pa
čiu tarpu pranašaujama, kad 
už vieno mėnesio Rusija pas
kelbs Japonijai karą”.

Keturios Amerikos 
Armijos Francijoj

Tai Neapsakomai Didelės 
Amerikiečių Karo Jiegos

Vyriausias sąjungiečių šta
bas paskutiniu laiku pranešė, 
kad jau ir devintoji Amerikos 
armija išlaipinta Francijoje. 
Kur ji išlaipinta, nepasakoma, 
bet ji netrukus pradės veikti 
karo fronte. Pridėjus šią armi
ją, dabar Francijoje yra ketu
rios amerikiečių armijos: pir
moji, trečioji, septintoji ir de
vintoji. Tai didžiausia karo 
jiega, kokią bent kuomet A- 
merika suburė į vieną vietą. 
Ši milžiniška jiega bus naudo
jama sutruškinimui Siegfried 
tvirtovių linijos ir galutinam 
nugalėjimui nacių.

Tik .ką išlaipintą devintąją 
armiją vadovauja Lt. Gen. 
Wm. H. Simpson, kuris yra 
dar tik 56 metų amžiaus ir pa
sižymėjo praeitame Pasauli
niame Kare. Kitas amerikiečių 
armijas vadovauja šie gene
rolai: pirmąją — Lt. Gen. C. 
H. Hodges, trečiąją — Lt. 
Gen. Geo. S. Patton, Jr. ir sep
tintąją — Lt. Gen. A. M. 
Patch.

Vyriausiu sąjungiečių veiki
mo generolu yra amerikietis 
gen. D. Eisenhower.

•Bendrai imant, dabar Ame
rikos karo jiegos susideda iš 
11,800,000 vyrų ir moterų: 
kariuomenėje yra 8,100,000, 
o laivyne 3,7717,000. Bet to 
dar neužtenka — netrukus 
kas mėnesis į karo tarnybą 
bus imama nuo 61,000 iki 
100,000 naujokų.

Gal Pakels
Šiandien šimtai tūkstančių 

darbininkų dirba už tokias al
gas, kurios nustatytos sulig 
taip pavadinta “Mažųjų Kom
panijų Formula”. Paskutiniu 
laiku, tačiau, Washingtone, 
manoma, kad prez. Roosevel
tas sutiks tiems šimtams tūk
stančių darbininkų pakelti al
gas virš viršuj minimo algų 
lygio. Spėjama, kad prez. 
Rooseveltas stosiąs už algų 
priedus ypač tiems darbinin
kams, kurių algos, toli gražu, 
permažos, lyginant su pragy
venimo pabrangimu.

Ir ištiesų, šiandien labai 
daugelis darbininkų uždirba 
tiesiog apgailėtinas algas, iš 
kurių turi gyventi aukštame 
laipsny pragyvenimo pakilusių 
gyvenimo reikmenų. Jei prez. 
Rooseveltas pasistengs pakel
ti tas algas, tai padarys bega
liniai didelį gerą del Ameri
kos darbininkijos.

SUMUŠIMAS ARTI

Roma. — Amerikos armijos 
generalinio štabo narys, gen. 
G. Marshall, proga Salerno 
užėmimo vienų metų sukakties 
pareiškė, kad vokiečiai kovoja 
jau paskutinėje fazėje. Savo 
rašte gen. Clark jis parašė: 
“Naciams galas jau arti”.

AMERIKOS ’’KARALIENE”

Praeitą savaitę Atlantic Ci
ty, N. J. išrinkta 1944 metams 
Amerikos “karalienė”, kuria 
yra rudaplaukė p-lė Venus 
Ramey, 19 metų amžiaus. Vi
si pripažįsta, kad ji yra labai 
grakščios išvaizdos. Amerikos 
“karaliene” rudaplaukė išrink
ta pirmu sykiu.

Įvairios Žinios
London, — Rugsėjo 17 d. 

sąjungiečių oro jiegos (lėktu
vais nunešti kariai) nusileido 
Olandijos žemėje ir pradėjo 
ten invaziją. Rugsėjo 18 d. 
anglų žemės karo jiegos susi
jungė su oro jiegomis ir da
bar sykiu traukia link Amster
damo ir Rotterdamo, į šiaur
vakarius — šiaurinį Siegfried 
fortifikacijų linijos galą. Čia 
norima toms fortifikacijoms 
užeiti iš užpakalio. Amerikos 
pirmoji armija smarkiai kovo
ja su naciais prakirstoje Sieg
fried linijos daly, Aachen 
apielinkėje. Amerikos trečioji 
armija laimi Nancy apielinkė
je, kuomet septintoji stumia 
vokiečius atgal Belfort išlau- 
žoje. — Brest ir Bologne jau 
veik sąjungiečių rankose. 
(Rugsėjo 19 d. ryte per ra
dio pranešta, kad Brest uos
tas jau paimtas.) — Vokieti
jos užimtose dalyse tuojau 
pradedama valdyti sąjungie
čių militariškos valdžios.

—o—
London. — Nors rusai ma

žai ką sako apie kautynes su 
naciais, bet tuo pačiu tarpu 
vokiečiai praneša, kad dide
li mūšiai eina Estijoje ir Lat
vijoje, kur 500,000 rusų sten
giasi prasimušti per Baltijos 
valstybes. — Kuomet Allied 
War Crimes Commission Lon
done rengia karo kriminalis
tų sąrašą, rusai Rumanijoje 
suėmė dešimts rumunų ir vo
kiečių militariškų vadų. Tar
pe suimtųjų yra buvęs Ruma- 
nijos premieras Ion Antones
cu, Hitlerio pagelbininkas dr. 
K. Olodius ir buvęs vokiečių 
komandierius Varšavoje majo
ras gen. Stahel.

Italija. — Anglų aštuntoji 
armija netoli svarbaus punkto 
Rimini Italijoje. Jiems pade
da amerikiečių lėktuvai. Ame
rikos penktoji armija smar
kiai kovoja su vokiečiais Go
thic fortifikacijų pozicijose.

—o—
Quebec, Kanada. — Rugsė

jo 9 d. prez. Rooseveltas ir 
prem. Churchill oficialiai už
baigė veik per ištisą savaitę 
besitęsusią konferenciją. Spė- j 
jama, tačiau, kad jie dar kur 
tai posėdžiaus ir apkalbės tuos 
reikalu, kurių neapkalbėjo pa
čioje konferencijoje. Į konfe
renciją buvo atvykę daug jų 
patarėjų: kariškių ir valdinin
kų. Jų tarpe buvo ir Anglijos 
užsienio reikalų sekr., An
thony Eden, taipgi Suv. Val
stijų iždo sekr. Morgenthau, 
Jr.

—o—
Suomija. — Suomiai Mas

kvoje jau pasirašė paliaubų 
sutartį su rusais. Tuo pačiu 
tarpu suomiai dega neapsako
mu piktumu už tai, kad pa
sitraukdami naciai iš Suomijos 
degina jų kaimus, kur tik pa
sisuka. Neužilgo suomiai pas
kelbs vokiečiams karą.

LENGVOS SĄLYGOS

London. — Po pasirašymo 
rusų-rumunų paliaubų, pas
kelbta, kad Rumanija pasiža
dėjo išpildyti šiuos vyriausius 
reikalavimus: pasiųsti 12 di-. 
vizijų prieš Vokietiją, Besara
biją ir Bukoviną pasilikti Ru
sijai, iš Vengrijos Rumunijai 
bus atkariauta Pransylvanija, 
Rusijai Rumanija turės sumo
kėti $300,000,000 darbu ir 
prekėmis per šešis metus. Ru
manija taipgi privalo panai
kinti rasinius įstatymus ir iš
laisvinti kalinius, šios sąlygos 
skaitomos lengvomis.

Daug Nuostolių
Padarė Audra

Dvidešimts Septyni Žmonės 
Užmušta Penkiose Valstijose

Rugsėjo 14 dieną didelė au
dra (uraganas) nusiautė pen
kias šiaurines Amerikos vals
tijas. Visose tose valstijose 
padaryta labai daug nuostolių: 
užmušta dvidešimts septyni 
žmor.ės ir daug sužeista. Me
džiaginiai nuostoliai siekia iki 
$50,000,000. Vien New Yorko 
mieste ir apielinkėje trylika 
žmonių užmušta ir septynios 
dešimtys devyni sužeista. La
bai daug nukentėjo daržovės 
ir javai laukuose.

Daugiausia nuostolių pada
ryta New Jersey valstijoje, 
ypač Atlantic -City mieste ir 
apielinkėje. Be kita ko, ten 
suardytas gražusis to vasar- 
miesto “board walk”.

New Yorko priemiesčiuose 
audra ėjo po 94 mylias per 
valandą ir su savimi stengėsi 
nusinešti visa, kas pakliuvo 
jos kely. Pačiame mieste ir 
apielinkėse išgriauta daug me
džių, išdaužyta tūkstančiai 
langų, išvartyti telefono ir 
elektros jiegos stulpai, už
tvenkti požeminiai traukiniai, 
ir tt.

Po audros praėjimo, išro
dė lyg po didelio karo: daugy
bės medžių gulėjo skersai gat
ves, galybės nulaustų šakų vi
sur, pakelėse sustojusių suga
dintų automobilių. Ši audra 
tęsėsi daug trumpiau, negu 
1938 metais, bet buvo kur kas 
smarkesnė, tačiau nuostolių 
padaryta mažiau.

Trumpins Darbo 
Valandas

Washington, D. C. — Karo 
mobilizacijos direktorius, J. F. 
Byrnes, siūlo sugrąžinti 40 
darbo valandų savaitę tuojau 
po to, kai karas bus laimėtas. 
Jis sako, kad sumušus vokie
čius, daug darbininkų tuojau 
galės pradėti gaminti gyven
tojams reikalingus gaminius.

Kuomet bus įvesta 40 darbo 
valandų savaitė, daug darbi
ninkų neprivalės dirbti ilgų 
darbo valandų ir taipgi negaus 
pusantros algos už viršlaikius. 
Darbą galės atlikti tie darbi
ninkai, kurie neturėtų ką 
veikti uždarytose karo pramo
nės darbo srityse. Jis siūlo 
panaikinti valdžios kontrolę 
pramonėje ir darbininkai ga
lėtų eiti dirbti ten, kur jų 
pareikalaus civilinė pramonė. 
Jis taipgi siūlo palaikyti val
džios nustatytas kainas to
kiems produktams, kurie pa
gaminti laike karo, ir pataria 
panaikinti maisto racionavimą. 
Pataria duoti daugiau gazoli
no, tačiau yra priešingas vi
siškai gazolino racionavimą 
panaikinti. O po japonų sumu
šimo, siūlo visai panaikinti 
mokestį nuo didelio pelno, 
taipgi leisti pramonininkams 
numušti įgytų mašinų kainas. 
Jis yra įsitikinęs, kad didelė 
didžiuma nesustos dirbę ir po 
karo, tačiau daugelis valdžios 
tarnautojų turės jieškoti dar
bų, nes bus sumažinta kon
trolė.

Kiniją. — Kinų jiegos užė
mė miestą Bundling Burmoje. 
Pačioje Kinijoje japonai laimi.

PRAŠO ROOSEVELTO UŽTARTI 
PERSEKIOJAMUS LIETUVIUS

Telegrama, Pasiųsta Rooseveltui
Gavus žinių apie katastrofi.ngą Lietuvos žmonių pa

dėtį, Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba rugsėjo 12 d. 
pasiuntė prez. Rooseveltui telegramą į Quebec, kur pra
eitą savaitę konferavo prez. Rooseveltas ir Anglijos 
prern. Churchill, Telegrama seka:
HONORABLE FRANKLIN D. ROOSEVELT 
PRESIDENT OF THE UNITED STATES 
QUEBEC CANADA

LATEST INFORMATION REACHING US 
FROM SWEDEN PRESENTS HORRIBLE 
PICTURE OF TERROR DEVASTATION AND 
DEPLETION OF POPULATION OF LITHU
ANIA AT THE HANDS OF BOTH T H E 
GERMANS AND RUSS I A N S R E F U G E E S 
ARRIVING IN SWEDEN FROM LITHUANIA 
CALL FOR IMMEDIATE AID TO UNFORTUNATE 
B A L TIC PEOPLES iNNOCHNT VICTIMS 
OF BOTH GERMANS AND RUSSIANS DESPITE 
R E I T E RATED SOLEMN PLEDGES R U S- 
SIAN MILITARY AUTHORITIES IN OCCU
PIED SO CALLED LIBERATED PARTS OF 
LITHUANIA PROCEED WITH WHOLESALE 
EXTERMINATION OF REMAINING POPULA
TION. EYEWITNESS REFUGEES REPORT 
EXECUTIONS MASS DEPORTATIONS SUI
CIDES. IN CONSEQUENCE OF SOVIET REPRI
SALS SUCH CITIES‘AS VILKA VISKIS UTENA 
ŠIAULIAI KURŠĖNAI ETC. ALREADY ARE 
ENTIRELY DEVOID OF LITHUANIAN POPU- 
L AT IO N. CO N FIR MED 1N Ft) R MA T1 ON RE
PORTS DRASTIC SOVIET MEASURES REIN
TRODUCTION OF KOLKHOZES WHOLESALE 
EXPROPRIATION OF PRIVATE PROPERTY. 
DECISIVE ACTION BY THE UNITED STATES 
IN CONJUNCTION IF POSSIBLE WITH GREAT 
BRITAIN BECOMES IMPERATIVE FOR HUMA
NITARIAN IF NO OTHER CONSIDERATIONS. 
WE APPEAL TO YOU AIR PRESIDENT TO DIS
CUSS THE MEANS OF PROTECTING LIVES 
BASIC HUMAN RIGHTS FREEDOM AND SO
VEREIGNTY OF THE BALTIC PEOPLES AND 
TO TAKE SOME IMMEDIATE MEASURES TO 
PROTECT THOSE PEOPLES FROM COMPLETE 
E1XTERMIN ATION.

LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL 
LEONARD ŠIMUTIS PRESIDENT 
PIUS GRIGAITIS SECRETARY 
MICHAEL VA1DYLA TREASURER

Kaip Okupantai Persekioja Lietuvius
New York, N. Y. — Sovie

tų antroji Lietuvos okupacija, 
kuri prasidėjo Svyrių lietuvių 
skerdynėmis, esanti daug ar- 
šernė nei pirmoji (1940) oku- 

! pacija. Kai lietuviški kvizlin- 
i gai ir smurdai drabsto pasa

kas apie Nemuno tvenkinį, 
apie miliono akerių žemės 
grąžinimą Sovietų piliečiams, 
tai NKVD siaučia be pasigai
lėjimo visame pagrobtame 
krašte. Štai dar tokia naujie
na, pasak lietuviško “under
ground”, o iš rugpjūčio 22 čia 
gauta:

"NKVD okupuotoje Lietu
vos daly išdalino blankas su 
penkiais klausimais: 1) Kodėl 
pasilikai Lietuvoje kada Rau
donoji Armija 1941 metais 
pasitraukė? 2) Ką veikei lai
ke vokiečių okupacijos? 3) 
Kaip padėdavai vokiečiams ? 
4) Ai’ kokį sabotažą organiza
vai? 5) Pasakyk trijų liudi
ninkų (sabotierių) vardus.

Vis; tokiu budu apklausinė
ti žmonės, kelioms dienoms 
praėjus, apturėjo spalvuotus 
šaukimus: raudonos spalvos— 
į karo tarnybą; žalios spalvos 
— į darbo barius; baltbs — 
išdeportavimui. Tie asmenys, 
kurie jokio šaukimo lapelio 
negavo, buvo čia pat sušaudy
ti. Kulkosvaidžiais ir rankinė
mis bombomis užmušta daug 

■ lietuvių Vilniaus aikštėje ir 
Utenoje. Sovietų pareigūnai 
grąsina išžudyti visus, kas

. tik nenusilenkė Maskvos sau- 
į valei.

Tą pikto keršto darbą jie 
imasi atlikti užbėgimui už akių 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymui. Kaltinimo komisijos 
pristeigtos visuose užkampiuo
se. Tūkstančiai lietuvių mies
tiečių ir kaimiečių, netekę 
laisves ir turto, vien gelbėda- 

Į mi savo gyvybę, apleidžia sa
vo amžiais gyventas sodybas 

i ir bėga nežinodami kur. Jau- 
j nesni vyrai, vengdami netekti 

gyvybes dykai, telkiasi girio- 
1 se, kad atsilyginti rusų gro- 
' bikams, kaip pirmiau atsily- 
I gindavo vokiečių gestapis- 

tams. Tie, ką gyvena arčiau 
Prūsų sienos ar Palangos ju
ros, bando patekti užjurin ar 
Prūsų pusėn. Bet stebėtina: 
naciai, lyg kooperuodami su 

j nacional-bolševikais, esą už
darė Vokietijos sienas ir sau 
pasiglemžė visus lietuvių lai
vus ir valtis.

Lietuvių tauta kryžminėje 
ugny: tarpe rusų kūjo ir vo
kiško priekalo”.

IŠTIKO PARALYŽIUS

London. — Suomių taikos 
delegacijos pirmininką, pre- 
mierą H. Hackzell, Maskvoje 
ištiko paralyžius. Serga kritiš
kai. Paralyžius pasireiškė del 
aukšto kraujo spaudimo laike 
derėjimos su rusais del rusų- 
suomių paliaubų sąlygų.
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Rusai Keršija Lietuviams
šis karas pribloškė aršiau už bent 

kurių kitų tautų. Lietuviai pergyveno daug sunku
mų ir vargo laike pirmosios rusų okupacijos. Sunkų 
jungų jie tempė (ir dalis dar tempia) po nacių priespau
da. Dabar Lietuvos žmonėms prisieina eiti dar vienų 
kruvinų kryžiaus kelių.

Tai įvyksta laiko antrosios rusų okupacijos. Kaip 
Stalino bernai elgiasi su patriotingais lietuviais “išlais
vintoje” Lietuvoje, atpasakoja praeitame Tėvynės nu
mery tilpusi LAIC žinia. Ta žinia tiesiog šiurpulinga: 
okupantai lietuviams visu pasibaisėjimu keršija už su
kilimų 1941 metais tikslu iš rusų išsilaisvinti.

Dabar gavome iš kitų pasitikėtinų šaltinių dar-vie
nų žinių, kuri, be kita ko, atpasakoja, kaip Lietuvos žmo
nės prirengiami likimui. Esu, žmonėms išsiuntinėjama 
lapeliai su penkiais paklausimais, o po gauto atsakymo 
— apklausinėtiems prisiunčiama kortelės: kas gauna 
raudona kortelę — skiriamas karo tarnybai, kas gauna 
žalių — skiriamas į darbo burius, .su baltomis kortelė
mis skiriami išdeportavimui, o kurie negauna kortelių... 
sušaudomi... Sakoma, kad “kulkosvaidžiais ir rankinė
mis bombomis Vilniaus aikštėje ir Utenoje užmušta 
daug žmonių”... Už ką, nepasakoma. Spėti galima: tie 
žmonės buvo 1941 metų .sukilimo dalyviai ir dabar ne
pritaria komunizmui, todėl prašalinami iš gyvųjų tar
po. Prie to, nusakoma, kad “sovietų pareigūnai grąsi- 
na išžudyti visus, kas tik nemuši lenkia Maskvos sauva
lei” — reiškia, kas nori, kad Lietuva butų laisva ir ne
priklausoma.

Rusų keršto lietuviai tikėjosi, bet ne tokio baisaus, 
kokis dabar pravedama sulig tų pranešimų — išrodo, 
kad pas rusus jau visai nebeliko bent kiek žmoniš
kumo, ir tai parodo, kad Lietuva “išlaisvinama” tik tuo 
tikslu, idant jos žmones paversti komunistais, o jei kas 
nesutinka — likviduojami, tuo budu rengiant dirvų Lie
tuvoje mongolams ar kitiems kokiems tobuliems atėjū
nams.

Nesinorėtų tikėti, kad rusai taip toli nueis. Ypač 
netikėtina, kuomet jie ėmėsi tokių nežmoniškų represi
jų prieš žmones to krašto, kurio bent kokios okupaci
jos nepripažino ir nepripažįsta Amerika, ta rusų sąjun
gininkė, kuri išgelbėjo Rusijos kailį nuo Hitlerio. Sa
kome, sunku tikėti, bet kaip netikėti, kuomet žinios atei
na iš pasitikėtinų šaltinių.

Tuo pačiu tarpu Amerikos lietuviški parsidavėliai 
pasakoja žmonėms gražias tūkstančio ir vienos nakties 
pasakas apie “vynu tekantį” Lietuvos gyvenimą: jie 
jieško už save durnesnių ir stengiasi jiems įkalbėti, buk 
Lietuva “išlaisvinta”, buk ten viskas gražiai pertvar
koma, buk rengiamasi pravesti Nemuno užtvenkimą, 
žmonėms išdalinti milionų hektarų žemės, ir tt. ir tt. 
Gali būti, kad rusais okupuotoje Lietuvoje kai kam ir 
gera gyventi ir į tas pasakas jie tiki. Bet visa tai tai
koma tik raudoniesiems kvizlingams, kurie su kutiu ir 
su siela atsidavę komunizmui, bet tik ne patriotingiems 
lietuviams, -kurie nori laisvo ir nepriklausomo gyveni
mo.

Labai gerai padarė Amerikos Lietu viii Taryba, pa
siųsdama prez. Rooseveltui telegrama į Quebec’o konfe
rencija, prašydama užtarti kankinamus ir žudomus lie
tuvius. Gali būti prezidentas į tai atkreips domę ir, pa
sitaręs su prem. Churchill, gal išklausys lietuvių balso. 
O visi Amerikos lietuviai turime prieš tokį rusų siauti
mą protestuoti ir šias baisias žinias išnešioti koplačiau- 
siai tarpe musų gerų draugi} amerikonų. Kas turi ga
limybių — reiktų apie tai paskelbti vietinėje spaudoje. 
Reikia taipgi neužmiršti, kokią baisią kankynę lietu
viai pergyveno laike pirmosios rusų ir laike nacių oku
pacijos. Lai visas kultūringas pasaulis žino, kokią katas
trofų lietuviai pergyveno ir pergyvena laike šio karo.

Taip, lietuvių tautą šis karas pribloškė neapsakomai 
skaudžiai. O taip yra tik del to, kad lietuviai nori lais
vo ir nepriklausomo gyvenimo; tokio gyvenimo, už ko
kį kovoja tie patys rusai ir kitų valstybių žmonės; del 
to, kad lietuviai nenulenkia galvos svetimai idėjai-komu- 
nizmui. Bet už tas kančias ir už pralietą nekaltų krau
ją gerasis pasaulis, gali būti, lietuvių neužmirš: ant 
kiekvieno nekaltai nužudyto lietuvio kapo, ant kiekvie
no pralieto lašo kraujo pražydės laisves ir nepriklauso
mybės gėlės. To mes laukiame ir tikimės Lietuvai ir 
jos žmonėms iš tų valstybių, kurios kovoja už lygias tei
ses mažoms ir didelėms tautoms. Jei atsitiktų priešin
gai — pasaulis butų nerimtas ir neteisingas, o šio karo 
tikslai butų viliugimgi!.

Rugsėjo 22, 1944

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBEI 
ATGAUTI NEAPLENKIM VATIKANO

Siūlo Taikytis
KELEIVIS rašo:
“Naciai mielu noru sutiktų 

nutraukti karą ir daryti tai
ką, jei alijantai sušvelnintų sa
vo taikos sąlygas.

“Taip
kė gen.
armijos 
kalbėjo

praeitą savaitę pasa- 
Kurt Dittmar, nacių 
propagandininkas. Jis 
apie tai Vokietijos

žmonėms per radio. Aišku to
dėl, kad tai nėra jo vieno nuo
monė, bet visos nacių vadovy
bės pareiškimas.

“Dittmar prisipažįsta, kad 
Francija jau išslydo iš vokie
čių rankų ir kad Rumanijos 
persimetimas į alijantų pusę 
yra didelis Vokietijai nuosto
lis, tačiau jis tvirtina, kad 
kol alijantai neatsisako nuo 
savo tikslo, Vokietija yra pri
versta kariauti. Alijantų tiks
las esąs — sunaikinti Vokie
tiją. Jei jie pripažintų vokie
čių tautai teisę gyventi, karą 
butų galima užbaigti, sako 
jisai.

“Washingtonas atsakė,* kad 
alijantai nuo savo reikalavimų 
neatsisakys: Vokietija turi 
siduoti be jokių išlygų”.

pa

at
ko

sių 
di-

FFTCE of Wiir Information, Foreign Language 
Division, mus prašo Tėvynes skaitytojams priminti, 

kas seka. Karo laimėjimas artinasi, bet karas dar ne
pasibaigė. Lėktuvai ir laivai, kanuolės ir amunicija bei 
visa kita, ko tik reikia sėkmingam priešų nugalėjimui, 
vis. dar reikia dideliais kiekiais, kad tuo priešui uždavus 
paskutinį smūgį. Amerikos darbininkai, nepaisant ar, 
butų gimę čia ar atvykę iš kitur, gaus didelį kreditų už 
karo laimėjimą, ir jie netilti apleisti tų darbų, prie ku
rių dabar dirba. Dirbkite! Padarykite laimėjimą tik
ru! '

Nuo savęs mes turime pridėti: Amerikos lietuviai, 
kurie esate prie bent kokio karo reikmenų gaminimo 
darbo, pasilikite prie jo tol, kol jus ten busite reikalin
gi, kįol karas nebus galutinai laimėtas! Atsiminkime -— 
laimėjus karą, Amerika“ padės ir* Lietuvai išsilaisvinti 
iš bept kokios priespaudos ar okupacijos.

NeprigĮja,'..
sandara rašo:
“Į Vilnių, kaip žinome, 

piškėjo grupelė lietuviškų
munistų su Justu Paleckiu, 
Liudu Gira, Jonu Šimkum ir 
katais. Jie pasivadino “val
džia”, nors tikrenybėje jie jo
kios galios neturi. Londoną 
pasiekusiomis žiniomis Vilniu
je vyriausiu autoritetu pasilie
ka sovietų kariškas komen
dantas.

“Bolševikai giriasi atvertę 
į savo pusę daugelį ištremtų
jų. Kiti net ir straipsnius ra
šo į jų spaudą. Vienok grįžu
sių į Lietuvą “autoritetų” tar
pe matosi tokia pat mizerna 
grupelė, kokia ir pabėgo iš ten 
1941 metais. Lietuviuose bolše
vizmas neprigija. ir tiek”.

Gali Būti Naudinga
LIETUVIŲ ŽINIOS savo 

redakcinį, “Įvykiai Karo Fron
tuose Galutinai Nulems Lietu
vos Likimą”, baigia sekamai:

“Mums lietuviams labai 
skaudu, kad karo audra nu
siaubė Lietuvą ir ją perplėšė 
pusiau kariaujančių valstybių 
armijos, bet tie Lietuvos ken
tėjimai turi ir savo prasmę. 
Daleiskime, kad Vokietija ne
užilgo pasiduoda ir paliaubų 
diena užtinka vokiečių armi
jas dar nors daly Lietuvos.

“Pasirašius paliaubų sutar
tį, vokiečių kariuomenes už
imtoje Lietuvos daly galėtų 
tuč tuojau susiorganizuoti lai
svos Lietuvos Respublikos vy
riausybė, kuri galėtų autori
tetingai ginti Lietuvos bylą 
Taikos Konferencijoje ir rū
pintis laisvinimu tos dalies 
Lietuvos, kurią dabar valdo 
rusai.

“Tas dabartinės Lietuvos 
sudraskymas gali kartais iš
eiti" jai į naudą, besiekiant 
pilnos laisvės ir nepriklauso
mybės. Gauti pranešimai, kad 
raudonosios armijos užimtoje 
Lietuvos daly rusų valdžia 
silopina kiekvieną Lietuvos 
laisvės pasireiškimą ir perse
kioja bei šaudo Lietuvos pat
riotus. Prieš tokį nežmonišką 
rusų elgesį Lietuvoje mes visu 
griežtumu protestuojame ir 
šaukiamės pągelbos laisvę my
linčio pasaulio. Mes iškilmin
gai pareiškiame, kad nenurim- 
sime beldęsi į pasaulio tautų 
sąžinę ir reikalavę teisingu- 
itio, garbingos lietuvių tautos 
atžvilgiu”. ‘

Kur Stalinas?
DRAUGAS rašo:
“Vis tik butų daug drąsiau 

žiūrėti į pokarinio pasaulio 
ateitį, jei Kvebeko pasikalbė
jime be prezidento Roosevelto, 
premier o Churchillio dalyvau
tų ir Sovietų Rusijos bei Ki- 
fiij’os atstovai, nes.mums daž-

nai yra kalbama, kad nuo 
keturių (ne nuo dviejų) 
džiųjų valstybių labiausiai 
pareis pasaulio rekonstrukcija 
ir pastovios taikos užtikrini
mas.

“Neramu yra skaityti spau
doje pranešimai, kad, girdi, 
diktatorius Stalinas tiek esąs 
užimtas karo reikalais, kad į 
Kvebeko konferenciją (į ku
rią buvo užkviestas) neturįs 
laiko atvykti.

“Stalinas nėra kariškis. Ka
rą veda generolai. Stalino pa
sišalinimas iš Maskvos savai
tei ar kitai, karo- eigos nepa- j 
keis. Apie karo laimėjimus 
viename ar kitame fronte ga
li paskelbti Maskvoje ir kas 
kitas. Bet jam, Stalinui, ro
dos, turėtų būti žinoma, kad 
sąjungininkai siekia laimėti ne 
tik mušius su vokiečiais ir ja
ponais, bet taip pat ir taiką. 
Kad taiką laimėti, reikia vals
tybių vadams konferuoti, pla
nuoti ir vieningai veikti. Sta
linui, matyt, pokarinė rekon
strukcija ir taikos reikalai 
yra. antraeiliu dalyku, kuomet 
turėtų būti pačiu pirmuoju”.

lenkai tačiau 
Želigovskis, 
lenkų

Vil-

yra 
Štai 

laikraštis 
šių metų

Išmintingas Balsas
KELEIVIO kolumnistas, St. 

Strazdas, rašo:
“Lietuvis nenorėjo ir neno

ri pyktis su lenkais. Juk jie 
jo kaimynai, istorinių kovų 
bendrai. Bet lietuviui sunku 
susikalbėti su pilsudskiniais 
lenkais, kurie nuolatos ir vi
sados reiškia pretenzijų į lie
tuvio istorinę sostinę, į 
nių.

“Ne visi 
tokie, kaip 
ką sako
Gwiazda Polarna 
rugpjūčio 20 d. laidoje:

“ ‘Vilnius ir apielinkė, tai 
lietuvių žemė. Vilnius, kaip 
Lietuvos sostinė, drauge su 
visa Lietuva, buvo sujungti su 
Lenkija unijos metu, kaip ly
gus su lygiais. Kai unijos ry
šiai buvo nutraukti, sostinė 
pasidarė priklausoma tai val
stybei, kurios sostine ji buvo, 
taigi — Lietuvai, ne Lenki
jai’.

“Tai išmintingų lenkų bal
sas. Su jais lietuvis visuomet 
susikalbės”.

Quebec’o Konferencija
NAUJIENOS rašo:
“Prezidentas Rooseveltas ir 

premieras Churchillas vėl su
sitiko Kanados mieste Que- 
bec’e. Kaip ir pernai, į kon
ferenciją buvo kviestas ir Sta
linas, bet jisai pranešė nega
lįs nė vienai valandai atsi
traukti nuo armijos vadovybės 
ir atsisakė dalyvauti.

“Prieš 13 mėnesių Roosevel
tas ir Churchillas konferavo 
toje pačioje vietoje, svarsty
dami daugiausia įsiveržimo 
Europon klausimą. Planai, ku
riuos juodu tada priėmė, šian
dien yra baigiami įvykdyti. 
Sąjungininkų armijos jau pri
siartino prie Vokietijos sienos 
ir kasdien darosi vis labiau 
aktualus klausimas, kaip per
galėtojai turės elgtis su prie
šu, kai jisai pasiduos arba bus 
patiestas ant šono.

“Su šiuo klausimu yra ankš
tai susijusios įvairios kitos 
Europos problemos, karinės ir 
politinės. Bet prezidento sek
retorius Early sako, kacŲ ši 
dviejų valstybių konferencija 
pašvęs daug laiko karui Ra
miajame Vandenyne, t. y. ka
rui prieš Japoniją, šitame ka
re Rusija amerikonams ir 
anglams visai nepadeda.

“Kadangi Stalinas viename 
karo teatre yra taip užimtas, 
jog negali nė trumpam laikui 
išvažiuoti iš Maskvos, o antra
me karo teatre visai nieko ne-

jos valdžioms teks tartis be 
jo. Šitokiose aplinkybėse jied
vi turėtų, nesvyruodamos, jpa- 
imti į savo rankas inicšativą

• .'ri. W • » #■* -

RUGPJŪČIO 20—21 dienomis Chicagoje įvyko Amerikos
* Lietuvių Rymo Katalikų Kunigų Vienybėš seimas. Ką 

jie ten tarė ar nutarė, plačioji visuomenė apie smulkmenas nė
ra informuojama. Tačiau, apie vieną gerą ir gražų darbą vi
suomenė buvo painformuota. O tas darbas, tai pasiuntimas 
memorandumo arba prašymo musų šalies prezidentui Franklin 
Delano Rooseveltui, kad jis užsistotų už musų tėvų šalies Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymą, kad Lietuva nebutų paves
ta Sovietų Rusijai, bet kad butų nepriklausoma.

Šį pareiškimo pasiuntimą Amerikos angliškoji spauda pla
čiai aprašė. Tuo musų lietuviai Romos katalikų kuni
gai, kaipo Amerikos piliečiai, laiku atliko gerą patriotišką dar
bą. Bet man rodosi, kad musų lietuviai katalikai kunigai galė
jo padaryti dar daugiau: jų seimas turėjo pasiųsti tokį pat. ar 
panašų memorandumą ir Romos Katalikų Bažnyčios galvai po
piežiui Pujui XII, ir štai kodėl.

Šiomis dienomis Romoje lankėsi Britanijos priemeras 
Winston Churchill ir turėjo audenciją pas popiežių Pijų XII. 
Popiežius, kalbėdamas su Churchill, priminė, kad Lenkija turi 
būti nepamiršta ir kad jos sienų čielybė turi būti palikta taip, 
kad perdaug nereiktų pyktis su Rusija. Na, o apie Lietuvą 
popiežius Pijus XII neprisiminė nei pusės žodžio. O juk 
Lietuva yra taip pat katalikiška, kaip ir Lenkija ir nemažiau 
ištikima Rymo Bažnyčiai už Lenkiją, bet popiežius nematė 
reikalo tarti bent vieną žodelį, kad Lietuva irgi turi būti neuž
miršta, kad ir jos sienos turi būti taipgi čielos ir tt.

Čia kas nors gali pasakyti, kad tokio prašymo popiežiui 
nėra reikalo siųsti. Tačiau tie, kurie taip mano, labai klysta. 
Jei popiežius, kalbėdamas su Churchill, matė reikalo užsistoti 
už Lenkiją ir reikalavo jos sienų čielybės, tą jis, matomai, pa
darė lenkų valdžios ištrėmime prašomas.

VATIKANO POLITINE GALYBE

Kad Vatikanas, ar tikriau sakant. Rymo Katalikų Bažny
čios popiežius, turi nemenką politinę įtekmę pasaulio politiniuo
se klausimuose, apie tai nėra nė abejonės. Apie Romos Kata* 
likų Bažnyčios viršininko galybę dažnai rašo katalikiški laikraš
čiai ir kunigai aiškina bažnyčiose. Be to, beveik visos pasaulio 
valstybės turi savo atstovus prie Vatikano. Net tokia milžiniš
ka imperija, kaip Britanija, turi savo atstovą Vatikane. Suv. 
Amerikos Valstijų prezidentas F. D. Rooseveltas irgi paskyrė 
savo personalį atstovą prie Vatikano.

Lietuva irgi turi savo atstovą prie Vatikano valdovo, ir 
beabejonės jisai tinkamai informuoja popiečių apie Lietuvos 
karo milžinišką terorą nuo nacių ir nuo komunistų. Bet, ka
dangi Lietuva yra maža valstybė, tai matyti dabartinis popie
žius nedaug domės tekreipia į Lietuvos nepriklausomybės ne
tekimą, nes iki šiam laikui jis nei sykį apie Lietuvą nei žodžio 
netarė, kad Lietuva irgi turi būti laisva ir nepriklausoma.

Aš manau, kad tokis prašymas arba memorandumas del 
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo, pasiųstas nuo Amerikos 
Lietuvių Kunigų Vienybės, atstovaujančių daug lietuvių kata
likų Amerikoje, į popiežių padarytų teigiamą įtekmę. Prie to, 
ir Lietuvos atstovui butų daug lengviau kovoti del Lietuvos 
laisvės atgavimo.

Be to. tokius prašymus arba rezoliucijas, prašančias Ry
mo Katalikų Bažnyčios Popiežių užsistoti Lietuvos nepriklau
somybės atstatymą galėtų ir turėtų pasiųsti Amerikos Lietu
vių Taryba, musų abudu Susivienijimai, lietuvių katalikų pa
rapijos ir draugijos. Ypač lietuvių Romos katalikų parapijos 
turi teisę ir turėtų būti jų pareiga savo specialiuose susirinki
muose priimti tam tikslui paruoštas rezoliucijas ir siųsti jas 
popiežiui, kad jis nepamirštų už Lietuvą užsistoti. Supranta
ma, tokios rezoliucijos turi būti siunčiamos tiesiai į Rymą, 
piežiaus sekretoriui.

Todėl, gerbiami Amerikos lietuviai Katalikų Bažnyčios 
nigai, draugijų veikėjai ir politikai pagalvokite, ar nelaikąs
tų tokias rezoliucijas-prašymus arba memorandumus pasiųsti 
Rymo Katalikų Bažnyčios valdovui, kad jis nepamirštų užsis
toti už musų tėvų kraštą Lietuvą?

P. S. — Jei su mano mintimis sutiksite, tai prašau kitų 
laikraščių šį mano rašinį perspausdinti.

po-

ku- 
bu-

LIETUVOS GIESME
Lietuva, dievų numylėtoji žeme! 
Gausos ir gražybių garbinga šalis!

Galinga nuo amžių dvasia neramiąja — 
Liepsnojanti versmė gyvatos ugnies! 
Liuosybė ta savo palaima giedriąja 
Sūnums tavo skirtąją dalią nušvies! 
O sūnus, šventosios ugnies pranokėjai, 
Iš vargdienių kilę te žygiais darbais 
Pasaulio gerovės bus rūmų rengėjai! 
Tebus tiesos-grožės kūrėjais sargais!

Garbinga, graži mus gimtinė šalie! 
Lietuva, dievų numylėtoji žemė!

JUOZAS RAINYS.
t «

POSAKIAI
Parinko K. SAMAJAUSKAS

itfejieškok laimės turtuose. Kas jų turi daug, trokšta dar 
daugiau įsigyti. Kas turi užtektinai — bijosi nustoti. — Ruc- 
kert.

Bičiuliai panašus į pavėsius? kol giedra — jie čia, ims 
niauktis nyksta. — Testi



Šį veikalą skiriu įvairiuose mūšiuose 
žuvusiems lietuviams-kariams.

H.

VARNEIAI — pasiturinti, sena ir 
patriotinga šeima. Kai senis, Juo
zas Varner, i šį kraštą atvyko — Var

nu vadinosi. Vėliau savo pavardę ir 
Varner pakeitė.

Juozas Varner, yra tarnavęs Su
vienytu Valstijų civiliniame kare, o 
jo sūnūs, Jurgis — su ispanais už šio 
krašto reikalus kovėsi. Abudu yra žy
miųjų susirėmimų dalyviai ir vetera
nai. Jų namuose ir dabar ant sienos 
kabo buvusių kovų pabūklai ir garsių
jų vadų paveikslai. Minint nepriklau
somybės sukaktį ar kitas kokias žymias 
iškilmes — abudu Varneliai savo lai
kų medalius ant krūtinių užsikabina, 
uniformomis apsivelka ir iškilmingai 
eisenose paruduoja.

“Prisirengimo” eisenose jiedu ir
gi pirmose eilėse žygiavo. Senis Var
nelis net prakalbą pasakė. Ragino 
kariauti ir šio krašto nepriklausomy
bę ginti.

Prasidėjus karui — Varnelių na
muose karas pirmutinę pasikalbėji
mams temą surado. Jurgis, išpradžių, 
pusėtinai karui priešinosi. Sunkių var
gų, mat, ispanų kare jam prisiėjo per
gyventi. Todėl karų, dalinai, jis ir ne
kentė. Tačiau Jurgio tėvas, Juozas 
Varnelis, visai kitaip jautėsi. Jis ne
kartą savo sunui, Jurgiui, griežtų pa
moką išrėžė:

“Jei ir dabar mane imtų — eičiau 
ir kariaučiau. O tu, sunau, su savo 
pacifizmu gali kadir į pragarą eiti!... 
Pacifizmas geras tik tuomet, kai tavo 
krašto niekas neliečia ir tavo laisvės 
išplėšti nesikėsina. Padėkim, kas but 
buvę, jei mes nebūtume kariavę tuo
met, kai mums reikėjo iš anglų pasi- 
liuesuoti, ar kai šiame krašte vergiją 
naikinome, ar kai su ispanais kovė
mės i\ Jei tuomet niekas nebūt kariavę 
— šiandien laisvės neturėtume ir sveti
mų vergais butunie!...”

Jurgis, išpradžių, tokiems tikrini
mams priešinosi. Bet seniui pavyko 
sūnų įtikinti.

Kartą jis tėvui pasakė:
“Tėve, tu teisingai kalbi...”

♦ # * •
Petrė Varnelytė — Jono meilužė, 

Jurgio Varnelio vienintelė duktė, na
mų pažiba, visų džiaugsmas ir laimė. 
Tai jauna, vos devyniolika vasarų pra
gyvenusi brunetė. Pasimokinusi: 
aukštąją mokyklą baigusi, namų ruo
šos pasimokius ir komercijos kursą 
pabaigusi. Kaipo vienintelė — Petrė 
visų šeimos narių mylima ir saugiai 
auklėjama.

Kaip tėvas, tėvukas, motina, taip 
ir Petrė — karų dideli šalininkai. Tie
sa, apie karo reikšmę Petrė mažai gal
vojo. Tačiau ji elgėsi taip, kaip sakė 
jos tėvas ir tėvukas...

Kada karas prasidėjo, ji matė, 
kaip Jonas jaudenosi. Atsiminė ji ir 
tą pasilinksminimą užumiesty. Pami
nė taipgi, kai Jonas kartą pasakė: 
“Mane nepaims!...” Ir kada tik ji 
pagalvojo, kad Jonas gali pasipriešin
ti ir karo tarnybon neiti — šiurpiu 
kratėsi. Mat jos namuose galiojo nu
sistatymas: “Negarbė tam, kas gali 
kariauti, o nekariautų... Jei Varnėnų 
giminės bent kuris jaunuolis taip pasi
elgtų — negražu butų visai šeimai. Vi
sa giminė tokio išsižadėtų...” Bet ne
norėdama Jono tuo klausimu užgauti, 
Petrė niekad su juo apie tai nekalbė
jo. Vengė ji, kad jos tėvas ir tėvukas 
su Jonu apie karą niekad nesusikirs
tų.

Ji galvodavo:
“Per dideli ginčai galėtų įvykti ir 

Jonas tuo užsigautų...”
Bet ir be karo, jie svarbesnių rei

kalų turėjo. Jie apie meilę vienas ki
tam deklamavo. Apie busimą laimin
gą gyvenimą kalbėjosi.• • • •

Su Petre Jonas susidraugavo ko

mercinę mokyklą lankydamas. Juodu 
supažindino vienas Jo.no draugas. Su
sipažinę, jie rodos vienas prie kito pri
lipo.

Jonas pamanė:
“Man skirta mergaitė!...”
Pirmu syk Jonui į akis žiūrėda

ma, Petrė nusprendė:
“Tai maiio busimas .širdies drau

gas!...”
Ir nuo tos dienas jiedu pradėjo 

' draugauti.
Apie pradėtą su Jonu romansą 

Petrė savo tėvams išsyk nesakė. Slap
tai mylėjosi. Tik Jonui baigus mok
slą, gavus darbą, jame paaukštinimą 
ir paprašius Petrės su juo vestis — 
tuomet Varnelių vienintelė apie pasi
rinktą meilužį namiškiams pasakė. '

Visa šeima tuo susidomėjo. Senis 
Juozas, tėvas Jurgis ir motina, Katrė, 
apie tai kalbėjo ir persikalbčjo.

Jurgis klausė:
“Ar amerikoniškos kilmės?...”
Petrė atsakė:
“Ne...”
Tėvukas teiravosi:
“Ar išmintingas?...’’
Petrė užtikrino:
“Labai!...”
Motina įdomavosi:
“Ar mylitės?...”
Žemyn akis nuleidus, Petrė atsa

kė:
“Taip...”
Tėvas dar paklausė:
“Ar turtingas?...”
Petrė atsakė:
“Ne...”
Po to plati kalba apie Joną užvi

rė. Visi tarėsi, galvojo, visokias išva
das darė:

Petrės tėvas išdidžiai kalbėjo:
“'raitai ir išmintis — nesuderina

mi dalykai! Turtingu gali būti bile 
kas, bet gera išmintimi gamta tik kai 
ką apdovonoja. Ir, jei Jonas netur
tingas, tai Varnelių šeima pasiturinti! 
O kas Varnelių, tai ir Petrės. Kas pri- 
nuomane, jei vaikai tik mylisi — už
tenka: kai norės — lai vedasi ir lai
mingai gyvena, o Varnelių didinga šei
ma jų neapleis...”

Tėvukas dar pastebėjo:
“Ne amerikonas... Seno krašto 

kraujas mums gėdą darys...”
| šią pastabą įsikišo motina:
“Užtenka bile tik mylisi. Meilėje 

I — viskas. O šiame krašte mes visi bal
tieji esame svetimo kraujo. Čia visi 
lygus. Juk ir mes visi ne iš dangaus 
iškritome...”

Tik po ilgų pasiginčinimų, priei
ta išvados:

“Petrė su Jonu gali draugauti ir, 
jei tik norės — galės apsivesti. Var
neliai jų neapleis...”

Nuo tos dienos netik Varnerių na
mai, bet ir visi giminės ir jų draugai 
žinojo: Petrė draugauja su Jonu Pra- 
baru. Petrė jau susižiedavusi. Seka
mą birželio mėnesį jiedu apsives.

Nuo to laiko Varnerių namai — 
pirmutinė Jono užeiga. Jis čia veik 
gulė ir kėlė. Kada kokia nuoskauda 
jį kankino — jei ne jura, tai Petrės 
išmintingas tėvas, tėvukas ar ir ji pa
ti savo kalbomis jį paguosdavo.* * * *

Petrė sėdėjo prie piano ir ramiai 
savo judriais pirštais jo stygas judi
no. Melodingumu kambarys pritvino. 
Skambindama, ji apie Joną galvojo. 
Busimo, laimingo gyvenimo svajas py
nė.

Jonas, nuvargęs ir sieloje nusi- 
kajikinęs, pas Petrę savo nuoskaudų 
pasipasakoti skubinosi...

MILŽINAS
Gruodžio 30 d., 1943 metais, Knoxville, 

Tenn., 26 metų moteriškei George Eislinger, 
gimė sūnūs sveriantis 18 svarų ir 10% un
cijų. Prie gimimo buvo daktaras W. L. 
Richards, kuris pranešė, kad medicinos 
moksle yra žinomas penktas tokis atsitiki-

Visuotinė Invokacija
Rašo V. J. B.

TU KŪRYBINGOJI unive r s a 1 a u s 
grožio ir meilės Dvasia, paslėpta- 

nudengta gamtoje ir žmonijoje, musų visų 
tėvas ir motina! Tyromis širdimis ir šva
riais protais, mes stovime prieš neaprašo
mąjį tavo sostą. Apglėbk mus dievišku ta
vo duosnumu ir apsupk mus gracingomis 
tavo malonėmis. Mes esame keleiviai gy
venimo vieškely. Vesk musų nesvyruojan
čias kojas į musų jieškojimo tikslą!

Tu esi amžina tiesos saulė. Iliumi
nuok musų sielas tavo dangiškų spindulių 
efulgencija.

Tu esi išminties fontanas! Nutildyk mu
sų troškulį tavo pažinimo vandenimis. Tu 
esi malonės okeanas! Nuvesk mus į tavo 
prigimties misterijų pajūrį. Tu esi Meiles 
Dievas! Mokyk mus tavo vaikų meilės.

Gyvybės medis tavo. Leisk mums val
gyti jo gydančius vaisius.

Tu esi laisvės firmamentas. Sudru- 
tink musų sparnus, kad mes galėtume skrai
dyti tavo idealų begalybėje. Tu esi musų 
mylimiausioji! Leisk mums garbinti ir 
mylėti tave visomis jaunystės žarijomis. 
Rįžtingai ir drąsiai mes kopiame į tavo vi
zijos kalną. Mes nenusigąstame! Tavo 
šviesa šviečia aplink mus — visur!

Tu esi musų malonus tėvas, musų mei
li motina, musų pagelbinga palydovė, musų 
neatskiriama prietelė ir musų amžina ra
mintoja. Tu esi mums meilesnė, negu mes 
esame sau patiems! Susidraugaudami su 
tavimi, mes visuomet pasiliekame linksmi 
ir taikingi; visuomet skaistus ir pagelbingi. 
Mes nesiguodžiame. Mes nesmerkiame nei 
vienos sielos. Mes norime apsiausti visus, 
tavo dvasios apsiaustu.

Mes norime giedoti tavo pagarbos gies
mes. Mes norime išaukštinti tavo vardą! 
Mes norime pasišvęsti tau. Gracinga tavo 
pagelba, mes tarnausime visiems žmonėms. 
Mes norime apginti kiekvieną bylą, kad tuo 
galėtume padėti žmogui išsilaisvinti iš ne
žinios ir ligos, skurdo ir nelaimės prakeiks
mo. Mes norime vaikščioti tavo takais.

Tu esi musų minties, žodžio ir darbo 
tyrumo pavyzdis. Padėk mums nuvalyti 
pasaulį nuo viso nešvarumo. Tavo rūmuo
se nėra neapykantos nei karo, neri pavydo 
nei nepasitikėjimo. X *

Tu esi universale piemenė. Tu ganai 
ir saugoji visus. Prieteliai ir nevidonai yra 
lygus tavo malonės dalyviai. Leisk mums 
gėrėtis tavo sveikata ir gerove, tavo laime 
ir gausiais turtais.

O šviesybių šviesybe! Mes jieškome 
spinduliuojančio tavo skaistumo. Šis pa
saulis yra kupinas šviesos. Mes esame švie
sos vaikai. Pripilk musų esybes šviesa.

O šviesos teikėja! Leisk mums tapti 
tavo šviesos žibintų nešėjais. Pastiprink 
mus, kad mes galėtume išvaikyti tamsos 
minias ir priruošti kelią šviesos armijoms!

O garbės Viešpatie! Mes nesame ak
li — mes žiūrime į tavo kūrimo stebuklus. 
Mes nesame kurčiais — mes girdime tavo 
dangiško orkestro melodijas. Mes nesame 
nebyliai — mes liaupsiname ir aukštiname 
tavo duosnumą.

Mes dėkojame tau už tavo duosnumą! 
Mes mylime tave už tavo darbus! Mes pra
šome tavo iliuminacijos. Mes žinome, kad 
tu išklausysti visus musų reikalavimus!

Tikrai, tu atsakysi kiekvienai maldai. 
Tikrai, tu esi šviesa kiekviename take!

Du Paveikslėliu
Dailus mus Nemunas pas Kauną, 
Kad iškilmingai jį aplies
Rausva varsa — varsa — ugnies — 
Aušra. Paviršį melsvą, siruaną 
Bučiuoja tyros oro lupos...
Tada net girdisi, kaip supas 
Ant burės paukštis... Kaip ramu. 
Ant kranto pušys belinguoja 
Aukštas viršūnes, — lyg sapnuoja 
Senus laikus... Ir jaunumu 
Gegužio rytas mus bučiuoja...

Dailus mus Nemunas pas Kauną, 
Kada atšviečią gelmėse 
Burius žvaigždžių; kad vilnys 
Mėnulio veidą tyliai plauna...
Žiūrėk, kaip jis apjuosia miestą... 
Matai, kaip žvaigždės kelią riestą 
Mielai gesina gilume...
Kaip tyliai valtys besiūbuoja...
Kaip saldžiai dainos - jį liūliuoja... 
Kaip puikiai viskas harmonuoja...

EDM. STEPONAITIS.

Geriausias receptas sveikatai apsaugo
ti: nevalgyk, jei nenori, ir liadkis valgęs, kai 
dar nori. — Saadi. '

Sveikatos Skyrius
S{ skyrių, paSvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

> Žiemos Belaukiant
Rašo DR. S. BIEŽIS

KIEKVIENAS meto sezonas turi savo 
gražumus ir problemas. Gražumai, 
tai pasikeitimas gamtos vaizdų, kurie daž

nai buna labai patrauklus. Gi problemų es
ti visokių, ir jų daugybė. Vasaros laiku 
žmogus gal mažiausiai rūpesčių tesusilau
kia, nebent didelės kaitros jį įvargina, ne
duodant progos tinkamai pailsėti. Rudenį 
jį daugiausiai vargina šaltas lietus bei šiur
pus vėjas; o žiemą, žinoma, šalčiai dasiėda 
iki gyvo kaulo.

Veik visuomet sezonai pereina išlėto, 
laipsniškai, taip kad net, kartais, sunku vi
sa tai ir pastebėti. Tai buna labai gerai 
mums, nes gauname pakankamai progos 
tinkamiau prisitaikinti prie jų, ko ‘būtinai 
kiekvienam reikia. Kas to nesiekia padary
ti, tai tokis dažnai ir skaudžiai nukenčia. 
Gamtos taisyklėms mes niekuomet nepriva
lome priešintis, mes turime prie jų prisitai
kinti kaip geriausiai galime, nes to būtinai 
reikia musų sveikatos gerovei.

Su oro temperatūros pasikeitimais, mu
sų gyvenimas irgi tolygiai keičiasi, nors 
kartais to nepastebim. Tačiau, tai visuo
met vykstaT' Musų drabužiai, namų aplin
kumos, valgis ir kiti dalykai nejučiomis kin
ta arba bent privalėtų keistis prisitaikymui 
prie sezono aplinkybių. Rudenį, o ypač 
žiemą, mes daugiausiai praleidžiame laiko 
stubose, kurios vasaros metu kaipir pasi
daro bereikalingos, nes tuo laiku visi nori 
ir gali būti atvirame ore, kas yra labai svei
ka. Gi šaltesniame ore to, žinoma, jau ne
begalime padaryti. Už tat ir stubos bendra 
padėtis privalo būti tokia, kad nepakenkus 
savo sveikatai. Šioje linkmėje aukščiausią 
vietą užima apšildymas ir išvėdinimas. Per- 
šilti ar peršalti kambariai netik kad žmogui 
nemalonus, bet tuo pačiu sykiu yra šalti
niu visokių ligų. O stoka išvėdinimo, tai 
greičiausias būdas susirgti šalčiu ir kito
mis kvėpavimo organų ligomis, kurių tūlos 
išsivysto į plaučių uždegimą, kuri, reikia 
aiškiai žinoti, yra labai rimta liga, nuo ku
rios ir šiais laikais dar daug žmonių mirš
ta.

Daugumoje atsitikimų yra nesunku iš
vengti sezoninių ligų, jei žmogus stengiasi 
jų apsilenkti savo išmaniu gyvenimu. O tai 
gali padaryti veik kiekvienas. “Už dyką nie
ko negausi”, kaip toji patarlė sako. Taip 
ir čia. Kiekvienas turi išanksto savimi ap
sirūpinti bei rimtai apgalvoti, kaip geriau
siai bei sveikiausiai praleisti beateinantį se
zoną, kad jam atėjus žmogus jau butų pil
nai pasiruošęs ir apsirūpinęs. Kitaip gi, 
gali būti užkluptas iš netyčių ir gali prisi
eiti skaudžiai nukentėti. Kad visa to iš
vengus, kiekvienas privalėtų susidaryti aiš
kų vaizdą apie žinomas problemas, atei
nančias su sekamu sezonu. Taipgi reikia 
rasti tinkami budai išrišimui tų problemų, 
kurias kiekvienas sulig savo gyvenimo ap
linkybių gali išspręsti bei tinkamai apsirū
pinti.

Atsiduoti, taip sakant, ant Dievo va
lios yra netik nepatartina, bet dažnai buna 
net pavojinga. Mes gyvename tokiame am- i 
žiuje, kuriame jau daug žinome apie tūlas 
ligas, iš ko jos kįla ir kaip jų galima dažnai ; 
išvengti. Todėl pasidavimas likimui yra vi- I 
sai nepateisinama. Del savo sveikatos ge
rovės musų kiekvieno yra tiesioginė parei- 
ga dėti visas galimas pastangas gyventi 
kosveikiausiai ir koilgiausiai. Tačiau, žino
kime, kad tai tik mes patys tegalime pa
daryti. Kitas to už mus neatliks.

Nebaltinkite Dantų
Rašo DR. A. J. GUSSEN, 

Cicero, Illinois

TIESA, kad niekas kitas negali priduoti 
tiek grožio, kaip dantys. Jų tinkamas 
sueiliavimas jau nuo neatmenamų laikų yra 

skaitomas savotišku papuošimu žmogaus 
veido ir dabinimas jo išvaizdos. Bus suvir- 
šum septiniasdešimts metų, kaip Harvardo 
Universiteto prof. W. Holmes mokslo metų 
pradžioje savo kalboje pasakė, jog karališ
koje karūnoje nėra tokio gražaus bei bran
gaus perlo, už kurį bile jaunuolė galėtų ati
duoti savo vieną aistriai spindintį dantį.

Tūli satyristai senovės poetai, aprašy
dami savo mylimos išvaizdą, dažnai lygin
davo jos dantis prie gražiausio marmuro, 
balto sniego, brangiausio perlo ir jais di
džiavosi iki jam ritmas leido žodžiais pinti

jai garbės vainiką.
Kai kurie iš vyrų gali gražiai atrodyti 

turėdami ir blogus, išpuvusius bei žalsvus 
ir pajuodavusius dantis, nes juos gali pas
lėpti po didelių ūsų šakomis. Moterys ir 
merginos to negali padaryti, nes žymiai di
delis kontrastas pasidaro, kai uždeda dažų
ant lupų. Tokiu budu, dailioji lytis nei už 
jokius pinigus negali atiduoti savo, ypatin
gai priešakinių dantų, jei nenori prarasti 

; savo gamtišką grožį. Kartais buna taip, 
, kad tinginystė ar apsileidimas paveikia žmo- 
i gaus geriausius norus. Dėlto tenka matyti 

net moterų ir merginų, turinčių išpuvusius 
ir nešvarius dantis.

Didžiuma jaunuolių, o labiausiai tokių, 
kurie, vos praleidę vaikystės dienas, žiūrė
dami į kitus ir pamatę gražius dantis, užsi- 

; geidžia ir patys tokius turėti. Dažnai buna
■ taip, kad prisiskaitę iš žurnalų bei laikraš- 
j čių skelbimų, perka žalingą dantims valyti

mostį, ar kokį tai skįstį dantims išgaltinti, 
nepamąstydami, kad ta medžiaga gali pa
žeisti dantų paviršių.

Reikia žinoti, kad nešvarus dantys yra 
apaugę kalio ir fosforo nuosėdomis. Tokiu 

! budu medžiaga, kuri lengvai nuima dantų 
i nešvarumą, sykiu pažeidžia ir patį dantų 
! kaulo paviršių.

Vien tik dantų gydytojas tegali grąžinti
■ dantis į jų normalų stovį, nepažeizdamas 

jų paviršiaus.
Neprošalį bus priminti, kad kiekvienas 

gražiai skambantis skelbimas visuomet turi 
! ką tokio negeistino ir slepiamo. Dantų va- 
į lymo mostis ar skįstis, kuris greitai ir gra

žiai nuvalo ir išbaltina dantis, nepatartina 
Į vartoti, nes juose randasi hydrochloriškos 

rukšties apštus kiekis, kas pažeidžia pavir
šį dantų, kurie vėliau pradeda skilti ir tru
pėti.

Yra žmonių, kurių dantys naturališkai 
i balti. Juo žmogus tamsesnis, tuo jo dan- 
• tys baltesni. Taip jau gamtos surėdyta.

Jaunos merginos eina pas dantų gydy- 
. toją valyti dantis, nes mano, kad po išva

lymo jie bus žymiai baltesni. Kuomet juos 
i išvalius, nesimato sniego baltumo, tai dan- 
; tų savininkė jaučiasi nusivylus ir klausia: 
i “kodėl nepadarei baltesnių?”

Ar visus dantis galima padaryti bal- 
i tus? Ne. Po išvalymo, jie buna balti ir 
. švarus, bet ne balti, kaip sniegas. Reikia 
! žinoti, kad ne visi dantys turi vienodą spal-
■ vą. Vieni iš jų yra balti, kaip sniegas, antri 

natūraliai pilki, o treti melsvi bei rusvi. Čia
j suminėtų spalvų dantys nebūna balti po jų 
. nuvalymo. Jiems nieko negalima pagelbėti, 
! panašiai kaip negalima veido odai šviesesnę 
i bei tamsesnę spalvą padaryti. Tamsų vei

dą baltyk, kiek tik nori — jis bus juodas 
! bei tamsus. Pakeisti negalima.

Tik tokius dantis galima išbaltinti, ku- 
i rie yra suteršti iš lauko pusių, kalio ir fos- 
j foro nuosėdų, kuriems gyvis yra išimtas, 

arba kuris dantis pamaino savo naturališ- 
ką spalvą nuo plumbų. žodžiu sakant, ku
rio danties yra pamainyta spalva iš lauko 
pusės, tą galima išbaltinti, bet ne tą, kurio 
spalva naturališkai pasikeitus.

Taigi patartina niekuomet nebandyti 
baltinti bei keisti dantų naturališką spalvą 
be dantų gydytojo patarimo.

Valdžios Progresas 
Kovoti Džiovą

FEDERALE valdžia pradėjo kovą prieš 
džiovą, vieną iš aršiausių priešų šioje 
šaly. Liepos mėnesį prezidentas pasirašė 

po nauju Viešos Sveikatos Biuro Įstatymu. 
Programas prasidės kada kongresas pas
kirs reikalingus $10,000,000.

Džiovos Kontroliavimo Skyrius jau į- 
steigtas Sveikatos Departamente. Dr. Hor
man F. Hilloboo bus direktorius.

Pareigos bus trejopos — išvystyti bu
dus sulaikyti, gydyti ir kontroliuoti džiovą; 
padėti valstijoms, apskričiams, sveikatos 
distriktams ir valstijų kitiems skyriams; 
įsteigti ir užlaikyti budus sulaikyti, gydyti 
ir kontroliuoti ligą, ypatingai kontroliuoti 
ligos išsiplėtimą tarpe valstijų.

Beveik 60,000 asmenų Suv. Valstijose 
miršta nuo džiovos kasmet. Viena mirtis iš 
kiekvieno trijų tarpe baltųjų gyventojų nuo 
20 iki 34 metų amžiaus yra nuo džiovos. 
Ir dar mirtys neparodo, kiek liga išsiplėto
jusi, nes daug žmonių visai nežinodami ja 
serga..

26 iš 48 valstijų neturi apmokamų me
dicinos pareigūnų, kuriems prisieitų vesti 
pasekmingą programą kontroliuoti džiovą. 
Tikima, kad šis naujas valdžios paskyrimas 
tą aprupins^nes naujas įstatymas įgalioja 
Sveikatos Biurą kooperuoti su valstijų ir 
teritorijų sveikatos pareigūnus surasti 
džiova sergančius ir bandyti išnaikinti tą 
baisią ligą. Vėliausi išradimai padės susek
ti kiekvieną džiovos atsitikimą. FI JS.
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SLA Reikalai ir Veikla

SLA 77 KIOPOS (ROCKFORD, ILL.) VALDYBA: Žiūrint iš kairės į dešinę (sėdi): 
vice pirm. M. Čepulienė, tas pareigas einanti 6 metai; pii-m. P. C. Aleksynas — 15 m.; iždo 
globėja ir organiz. O. Sinkevičienė — 5 m.: stovi: iždininkas J. Ūsas, tas pareigas einąs 
10 metų; tin. sekr. E. P. Shirvinskas — 3 m.; užrašų sekr. P. A. Deltuva — 20 m.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
GALIMA PASIDARYTI PELNINGA IR GRAŽŲ IS 

VASARVIEČIŲ BIZNI
Detroit, Mich.

Iš SLA 352 kp. Susirinkimo

Rugsėjo 3 d. įvyko SLA 352 
kuopos mėnesinis susirinki
mas. kuris buvo neskaitlingas.

Organizatorė, B. Keblaitie- 
nė. perskaitė vieną aplikaci
ją, būtent Beatrice Johnson, 
kuri paėmė $1.000 apdraudos. 
Aplikantė priimta.

Aukų parinkti Lietuvos rei
kalams pirmininkas paskyrė 
Mrs. V. Motuzienę. Surinkta 
$2.70.

Tik viena ’ligonė yra šiuomi 
laiku — Mrs. Helen Dindis. 
Linkiu jai urnai pasveikti.

įsitėmykite nariai naujo fi
nansų sekretoriaus antrašą: 
•J. Šimanskis, 5551 S. Claren
don, Detroit 4, Mich.

Sekantis SLA 352 kuopos 
susirinkimas Įvyks spalio 1 d., 
1 vai. popiet, toje pačioje sve
tainėje.

J. Overaitis,
ŠI A 352 kp. koresp.

Wilkes Barre, Pa.
Iš SLA 115 Kuopos Veiklos

SLA 115 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 3 d., priprasto
je vietoje ir priprastu laiku. 
Susirinkimą atidarė ir vedė i 
pirm., A. Ambrozaitis. Susi
rinkimas praėjo geroje nuotai
koje.

Pasirodė, kad musų kuopai 
buvo labai gera vasara: ture- i 
jo savo vasarinį išvažiavimą ■ 
liepos mėnesy ir tas išvažia
vimas davė gražaus pelno — 
net $423. Tokiu budu iš to 
pelno kuopa apmokėjo savo : 
viršininkų algas ir praeito Į 
seimo delegatų išlaidas, ir į 
banke dar turi $1,143.38. Iš- ' 
rodo, kad musų apielinkėje Į 
SLA 115 kuopa bus turtin- j 
giausia, nors visur aukoja: 
kas tik atišaukia — del gero 
tikslo gauna. Už tai yra di- ■ 
dėlė garbe musų kuopos vai- 1 
dybai ir veikiančiąja! komisi- ; 
jai, su pirm. A. Ambrozaičiu 
priešaky, kuris nors turėda
mas nemaža darbo — nuo ; 
bent kokio veikimo neatsisa
ko.

Šiame susirinkime veikian
čioji komisija pranešė, kad 
musų kuopa rengia “Pig \ 
Roast” spalio 15 d. To paren
gimo pelnas skinamas apmo
kėjimui už narius duoklių į 
Kareivių Fondą, kad nariams 
tuo nereikėtų rūpintis. Kuopa 
prašo kitų organizacijų tą 
dieną nieko nerengti, kad ne
palenkus musų parengimui, 
nes SLA 115 kuopa niekad 

ir niekam nebando pakenkti. 
Taipgi kviečiame visus vieti
nius ir apielinkės lietuvius į 
šį musų parengimą skaitlin
gai atsilankyti. Visi busite už
ganėdinti.

M. Kapris, 
SLA 115 kp. koresp..

Pittston, Pa.
Pavyzdingas SLA Veikėjų 

Susirinkimas

Rugpjūčio 27 d. čia buvo 
surengta pietus pagerbimui S. 
L. A. 7 apskričio išvažiavimo 
rengėjų ir bendradarbių.

Po užkandžiui, apskr. pirm.,
Buvo pakviesti vienas-kitas 

kurie prisidėjo darbu ir parė
mimu, kad apskričio išvažiavi- 

j mas butų pasekmingas ir pra
nešė, kad išvažiavimo pelno 
gauta $541.62.

Buvo pakviesti viens-kits 
i iš veikėjų po keletą žodžių 

pratarti. A. Amorozaitis davė 
sumanymą, kad padaryti rink
liavą Lietuvos išlaisvinimo rei
kalams. Sumanymas sutikta 
nuoširdžiu pritarimu ir pradė
jo pas sekretorių J. Maceiną į 
plaukti aukos.

Aukojo: A. Galinskas $5, j 
po $1 — A. Ambrozaitis, Mr. į 
ir Mrs. M. Kupris, M. Andrius- ' 
kevičius , V. Tamulaitis, J. 
Maceina, A. Kupris, J. Povi
laitis, W. Magdalinskas, M. 
Andriuškevičienė, A. Miliaus
kas ir Griškevičius; po 50c. 
— J. Katilius, J. šalna ir P. 
Karpavičius. A. G.

Minersville, Pa.
SLA 13 Kuopos Veikla

SLA 13 kp. susirinkimas į- 
vyko rugsėjo 10 d. Nutarta po 
kaucija pastatyti šie viršinin
kai: iždin. K. Rinkevičius 
$400, fin. sekr. M. Soponis — 
$500 ir organiz.' A. Banišaus- i 
kas $100. Pagirtina, kad kuo
pa moka daboti savo kuopos ‘ 
turtą.

Knygų peržiūrėtojai — J. 
Valkus, O. Labutienė ir vice 
pirm. A. Levonas — išdavė 
raportą, iš kurio paaiškėjo, 
kad kuopos turtas siekia iki 
$577.84. Be to, J. Neveraus- i 
kas padovanojo du tuzinu , 
stiklų, naudotinų parengi
mams. Kuopa broliui Neverau- 
skui už šią dovaną širdingai į 
padėkojo.

Buvo skaitytas laiškas iš 
SLA pirmo apskričio sekr., M. 
Pasukevičienės. Kviečia į mi
nimo apskričio suvažiavimą, 
kuris įvyks rugsėjo 24 d., Ma- 
hanoy City, Pa. Apkalbėjus, 
del tam tikri; aplinkybių, nu

Rugsėjo 10 d., lietuvių pa- 
' rapijos salėje įvyko SLA 66 

kuopos susirinkimas. Nors 
• matėsi skubėjimas greit susi- 
; rinkimą užbaigti, bet visgi li

kos dar kai kas ir svarbesnio 
nutarta.i

Išrinkta 4 delegatai į SLAM 
j apskričio metinį suvažiavimą, 
I kuris įvyks spalio 29 d.. New 
! Haven. Taipgi padaryta įne- 
i Šimas suvažiavimui, kad ap- 
: skritys skirtų kokias dovanas 
i organizatoriams už prirašymą 

naujų narių, nes tie laikai pra- 
: ėjo, kuomet organizatoriai dir- 
j bo tik iš pasišventimo — da

bar reikia ir apskričiams skir
ti bent kiek del paakstinimo 

l prie svarbaus darbo, prirašyti 
naujus narius, kas yra gyvy- 

! biniu organizacijos reikalu. 
1 Panašiai buvo nurodyta, svar- 
I stant minima įnešimą.

SLA 66 kuopa prisidėjo 
; prie 4 apskričio surengimo iš- 
; važiavimo, tai J. Radzevičius 
i pranešė, kad tas išvažiavimas 

apskričiui davė $169.90 pelno, 
i Taipgi paaiškėjo, kad šios 

kuopos narys Vaslovas Vailio-

tarta suvažiavime nedalyvau
ti. (Negerai. Red.)

A. J. Banišauskas plačiai 
paaiškino apie SLA naujo pre- , 
zidento, brolio Laukaičio, ren- i 
giamą naujų narių .prirašinė
jimo vajų, apie ką buvo ra
šyta Tėvynės No. 35. Susirin- ; 
kimas šio vajaus rengimą už- 
gyrė ir visi nariai pasižadėjo 
gauti bent po vieną naują na
rį. Buvo gerokai pakritikuo- ! 
ta dabartinių aplikacijų netin
kamumas. Mums rodosi, kad 
kai seniau buvo paprastos ap- į 
likacijos, tai ir naujų narių ■ 
buvo galima lengviau gauti, j 
nes kiekvienas narys galėjo 
jas tinkamai išpildyti. Dabar- I 
tines aplikacijas gana sunku I 
bile kam išpildyti: pas mus * 
iš 150 narių, tik vienas-kitas 
tegali jas kaip reikiant išpil
dyti. Reporteris, i

i--------------
Worcester, Mass. ’

ŠIA 318 Kuopos Piknikas

Baigiasi vasara, baigiasi ir . 
vasaros parengimai-piknikai. i 
Visų piknikų užbaigimui, SLA 
318 kp. rengia paskutinį šio i 
sezono pikniką, kuris įvyks 
rugsėjo 24 d., J. Babrausko 
parke, Leicaster, Mass. Pikni
ko komisija darbuojasi, kad i 
piknikas gerai pavyktų, o at
silankę svečiai butų patenkin- į 
ti. Gros geri muzikantai, va- i 
dovaujami SLA nario S. But
kaus. Ar bus šilta ar šalta— 
piknikas įvyks. Kviečiame vi
sus vietinius ir apielinkės lie
tuvius atsilankyti.

nis irgi dirbo 4 apskričio iš
važiavime. Jo vardas pirmiau 
nebuvo paminėtas. Šia proga 
dar reikia pastebėti, kad Vai
lionis yra darbštus žmogus ir 
kiek gali visuomet padeda vi
suomeniškus darbus dirbti.

Šiame susirinkime teko su
sitikti Stasį Levinską, kurį 
dirbtuvėje patiko nelaimė — 
eleveiteriui puolant, sunkiai 
susižeidė koją ir dar labai 
sunkiai su krukiu kiek gali 
paeiti. Linkėtina visiškai pas
veikti! J. M.

Grand Rapids, Mich.
SLA 42 Kuopos Nario Simus 

Užmuštas Fra ne i joje

Lhit. Gerald A. Barto

A. a. Jurgis Arentas, 
SLA 318 Kuopos Narys

A. a. Jurgis numirė staiga. 
Mirtis jį užtiko apie 40 my
lių nuo namų — šalia Bosto- I 
no, ant Rever Beach. Rugpjū
čio 23 d. jis su savo automo
biliu nuvežė kelis draugus pa
simaudyti ir ten, širdies ata
ka, numirė. Reiškia, velionis 
Arentas savo gyvenimą baigė 
ant jurų kranto.

Dideliame nubudime velionis 1 
paliko dvi dukteris — Albiną ' 
ir Adelę, sūnų Jurgį ir anu- 
ką Juozuką, dvi seseris ir vie
ną brolį, kuris gyvena Bos
tone. Buvo kilęs iš Suvalkų 
rėdybos, Punsko parapijos. 
Priklausė netik prie SLA 318 
kp., bet ir prie Lietuyių Pilie
čių Kliubo ir Šv. Kazimiero 
draugijos Bostone, kur seniau 
gyveno. Buvo darbštus SLA 
318 kp. veikėjas: veikė įvai
riose komisijose. / j

Velionis Jurgis Arentas bu- ! 
vo rimtas ir su visais gražiai 
sugyveno. Buvo geras patrio
tas lietuvis.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė. A. J.

Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo

Rugpjūčio 9 d. Liutenantas 
Gerald A. Barto užmuštas 
kare Franci joje. Velionis pa
liko dideliame nuliudime mo
terį Helen, sūnų Robert 
James, tėvus Stanley J. ir He
len Barto, tris seseris Marian, 
gyvena nčią Chicagoje, Ro
semarie — Detroit, Helen — 
Grand Rapids, ir brolį Ber
nard namie.

Velionio tėvas yra SLA 42 
kuopos narys.

Barto yra pavyzdinga lietu
vių šeima — visi gerai lietu
viškai kalba. Velionio tėvas 
priguli prie lietuvių draugijų 
ir darbuojasi jose1 per daug 
metų. Dabartiniu laiku yra 
Šv. Jurgio draugijos preziden
tu. Velionio brolis yra Šv. Pet
ro ir Povilo draugijos prezi
dentu. Barto šeima labai po- 
puliariška tarp vietinių lietu
vių, dėlto vietiniai lietuviai jų 
nelaimėje labai jiems užjau
čia.

Velionis but. Barto pirmas 
šios kolonijos lietuvis karei
vis užmuštas kare. Du šios 
kolonijos lietuviai kareiviai 
dingę kare: Vito Sakalauskas 
ir John Dubinskas.

Velionio šeimai reiškiu gi
liausią užuojautą, o velioniui 
tegul bus lengva ilsėtis.

P. Greičaltis.

Springfield, III.

Iš SLA 158 Kp. Susirinkimo

SLA 158 kp. susirinkimas 
įvyko rugsėjo 3 d. Susirinkime 
radosi visi kuopos viršininkai. 
Praeito susirinkimo protokolas 
skaitytas ir priimtas, kaip bu
vo užrašytas.

Ligonių lankytojams išda
vus raportą, sergantieji pripa
žinti ligoniais. Du ligonių lan
kytojai neatsilankė į susirinki
mą. Patartina atsilankyti į se
kantį, nes žinote, kas jus lau
kia už neišdavimą raporto...

Parengimų komisija savo 
raporte aiškinosi, kad negalėjo 
surengti pikniko. Komisija pa
pildyta ir pasižadėjo pikniką 
surengti.

SLA 158 kuopos nariai su
teikė pagarbą naujai išrink
tiems musų organizacijos pa
reigūnams — prez. Laukaučiui 
ir vice prez. Dargiui. Linkėjo 
laimingai gaivinti musų Susi
vienijimą. Kilus norui sužino
ti, kaip toliau bus vedamas

(Užbaiga)
Vasarvietė Amerikonišku 

Planu

Tabor Farm vasarvietę mes 
operuojame amerikonišku pla
nu. Musų svečiai gali gauti 
valgyti tiek porcijų, kiek no- i 
ri. Mes turime užkandinį sta
lą, kuriame svečiai gali pasi
rinkti ką nori ir kiek nori iš 
nuo 25 iki 50 skirtingų užkan- i 
džių prieš reguliarį valgį. Kai 
prinoksta vaisiai, svečiai gali 
pasirinkti ir valgyti kiek no
ri: kriaušių, slyvų, vynuogių, ( 
obuolių, vyšnių ir įvairių rų- 
šių „uogų. Valgis, kuris pas 
mus kaštuoja $1.50 ameriko
nišku planu savaitine rata, bet 
kur kitur kaštuotų (miesto 
valgykloje ar viešbučio vai- 4 
gomajame) nuo $3.00 iki $5. 
Mes pigiau galime valgydinti 
geru maistu del to, kad dide- 1 
lę maisto dalį patys užsiaugi
name.

Musų kainos turėtų būti 
tris kartus aukštesnės, negu 
yra. Bet vis dėlto mes išsilai
kome, nes dirbame ilgas va
landas. Tiesą sakant, musų 
darbo diena, sezono metu, nuo 
10 iki £0 valandų, iš 24 paros 
valandų... Mes dirbame šalt
kalvio, patarnautojo, dažyto
jo, dailydės, pirkėjo, direkto- i 
riaus, sargo, vežiko, sodinin
ko, daržininko, ūkininko ir ; 
daugybę kitų darbų; trumpai : 
sakant, dirbame tokį darbą, , 
koks reikia atlikti, ir dar 
svarbiau, kada reikia atlikti.

Pažįstu vieną vasarnamio 
savininką Delray Beach, Flori
doje, kuris turi kitą vietą Min- i 
nesotoj. Tas žmogus du kart 
daugiau už tą patį patarnavi
mą gauna Floridoj, negu Min- ; 
nesotoj. Vienas Michigano va
sarvietės savininkas turi kitą 
vasarvietę (teisingiau, žiem- i 
vietę) Holydood, Floridoj. Jo i 
kainos Michigan vasarvietėje j 
yra mažiau pusės Floridos kai- ; 
nų. Vasarviečių kainos Naujo
joje Anglijoje ir vakaruose 
daug aukštesnės, negu Michi- ' 
ganė, .Wisconsine ir Minneso- 
toje. Vidurvakarių vasarvie- į 
čių kainos yra žemiausios Su- , 
vienytose Valstijose.

Floridoje yra daug puikių • 
viešbučių. Jie pastatyti kaip 1 
žiemos rezortai, ir jie uždirba j 
nemažai pinigų. Jie tuos pini- < 
gus uždirba del to, kad per ' 
trumpą sezoną jie gauna aukš- > 
tas kainas.

Daugiausiai Už Jūsų
- Pinigus Michigane

Michigane mes už mažiau

Priėjau išvados, kad vasar
vietės vedėju turi būti nepa- , 
prastas žmogus. Pirmiausiai, 
jis turi būti akylus biznierius ! 
ir geras šeimininkas. Jis turi 
būti šaltkalvis, stalius ir turi •, 
mokėti visokius darbus. Jis 
turi pažinti maisto produktus i 
ir žinoti, kaip juos pirkti. Jis 
turi būti mėsininkas ir mokėti ■ 
kaip mėsą supjaustyti. Jei j 
man reikėtų nustatyti taisyk- į 
les, tai štai, ką sakyčiau: va- į 
sarvietės vedėjas turi būti i 
teisingas ir nuoširdus. Jis turi i 
viską išpildyti, ką pažada. Jis i 
turi mokėti savo vietą pagirti, 
bet nepergirti.

Jis turi būti geras skelbė
jas, žinoti kur ir kada skelb
tis, kolboje vietoje ir kokiu 
budu. Jis turi turėti asmeniš
ką patraukimą ir žmonėms 
draugingumą, turi mokėti pa
rašyti gražų laišką.

Jis turi būti savo profesi
jos sąjungos nariu. Bet tik 
tokios s-gos, kuri dirba sąži

SLA išrinkta komisija apie 
tai susižinoti.

Broliai ir seserys: musų fra- 
ternališka organizacija senai 

i šaukia visus sugyventi broliš
kai ir platinti labdarybės dar
bus. Tai musų visų pareiga, 
kuri yra neribota. Eidami į 
susirinkimus, visuomet atsi- 

l neškime ką nors naudingo del 
j musų Susivienijimo. Nesineš- 
i kime pikto savo širdy ir savo 

sumanymuose. Į susirinkimus 
' eikime tikslu ką nors gero ir 

naudingo del savo organizaci- 
! jos nuveikti. O taip elgdamie

si, mes daug prisidėsime prie 
SLA ilgo ir gražaus bei lai
mingo gyvenimo.

K. J. Čičinskas,
SLA 158 kp. koresp.

I® _________
i Benton, III.

A. a. Veronika Pertiem“, 
SLA 156 Kuopos Narė

A. a. Veronika Perlienė su 
šiuo pasauliu atsiskyrė rug
pjūčio 30 d., palaidota rugsė
jo 2 d. su bažnytinėmis apei- 

1 gomis Šv. Juozapo parapijos

Rašo JUOZAS BACHUNAS

pinigo duodame didesnį patar- j 
navimą. Floridoje bankinin
kas vasarvietės ar viešbučio 
biznį skaito vertu paskolos. 
Michigane, Wisconsine, ar 
Minnesotoje — vasarvietėms 
bankai vengia skolinti pini
gus. Tai musų pačių kaltė — 
mes nepakankamai skaitome 
už savo patarnavimus, ir del 
to jų paskola musų bizniui, at
rodo rizikinga.

Atostogininkas, atvykęs į 
Michiganą. iš to daugiausiai 
pasinaudoja. Pirmiausiai jam 
nereikia toli keliauti. Antra, 
kelionės išlaidos į Floridą ir 
atgal. čia, Tabor Farmoj. ap
mokėtų dvi savaites atesto- 
gu-

Atostogininkas pas mus už ; 
viską moka pigiai, ir gauna 
nemažai magaryčių. Musų va- i 
sarvietėse, Tabor Farm ir 
Prospect Point, *musų 'kainos 
apima viską. Svečias išanksto i 
žino, kiek jam atostogos kaš
tuos. Mes turime keletą centų 
del to, kad mes išauginome 1 
perkamąją galę, o be to, kaip 
jau minėjau, patys užsiaugi
name daug maisto. Mes stro
piai saugojame rinką ir per
kame kada kainos palankios, 
ir mokame grynais pinigais. 
Mes perkame ne vienai dienai, 
bet žiūrime į ateitį ir turime 
įvairiausių produktų didelę 
atsargą. Mes daug skelbiamės 
ir musų vieta visada užpildy
ta. Tai vienintelis būdas už
dirbti, prie dabartinių kainų.

Kokis Žmogus Turi Būti 
Vasarvietes vedėju? 

kapinėse. Buvo sulaukusi 67 
metus amžiaus. Gimus Lietu
voje, Suvalkų red., Seinų ap^ 
skrity, Metelių parapijoje. 
Prie SLA 156 kp. velionė pri
sirašė lapkričio 2 d.. 1919 m. 
A. a. Veronika Perlienė ilgus 
metus nesveikavo. Buvo ra
maus budo ir niekam nepra- 
sikaltusi. Buvo nuvykysi į 
Detroit pas savo dukterį svei
katos jieškoti — tenai ir nu
mirė. Pargabenta į Benton pa.« 
savo vyrą ir čia palaidota.

Dideliame nubudime a. a. 
Perlienė paliko dvi dukteris, 
vyrą ir sūnų Vincą, kuris taip
gi prie SLA 156 kp. priklau
so. Taipgi paliko 4 anukus. 
vieną proanuką. vieną brolį 
ir daug pažįstamų bei Lietu
voje giminių. Dideliame nuliu
dime likome ir mes, SLA 156 
kp. nariai, netekę savo geros 
ir ramios narės. Kuopa nupir
ko gražų gyvų gėlių vainiką. 
Velionė priklausė taipgi prie 
LRKSA 256 kp. Musų kuo
pos visi nariai reiškia liku
siems giminėms didelę užuo
jautą, o velionei lai buna leng
va ilsėtis šios šalies laisvoje 
žemelėje. A. Paula ričių s.

ningai ir stengiasi biznį page
rinti. Jis pats turi dirbti ak- 
tiviai toje sąjungoje. Jis turė
tų priklausyti prie vietinio 
Vaizbos Buto-Chamber of 
Commerce, pav. kaip pas mus. 
prie Michigan Hotel Associ
ation ir West Michigan 
Tourist & Resort Association, 
ar vietinės apygardos pana
šioje sąjungoje, jei kitoje val
stijos daly.

Jis niekad neturi būti per
daug užimtas, kad negalėtų 
pasirūpinti savo svečių gero
ve. Jis turi išklausyti pagy
rimų ir skundų atvirę minti
mi. Jis turi svečiais ligoje pa
sirūpinti, taip pat turi dabo
ti, kad butų linksmi.

Jis turi daug laiko praleisti 
virtuvėje... prižiūrėti šaldytu
vą. kad jame butų tinkamai 
laikomas maistas. Turi dažnai 
Su virėju pasitarti.  ̂sužinoti 
kas svečiams geriausiai valgy
ti patinka.

Bent vieną kartą per savai
tę jis turi pasikalbėti su savo 
tarnautojais ir darbininkais... 
paklausyti jų patarimų ir 
minčių, išklausyti jų nusis
kundimų, ir pasirūpinti juos 
patenkinti. Asmeniškai, daug 
laiko praleidžiu su savo tar
nautojais ir darbininkais. Jie 
kilę iš daugelio skirtingų vie
tų. ir aš noriu, kad jie gyven
dami ir dirbdami pas mane, 
jaustųsi kaip namie.

Vasarviečių vedėjai yra sve
čių tarnai. Svečių veikla turi 
būti vedama jų pačių sudary
tų komitetų.

Mes šiame bizny esame per 
26 metus. Bačiunienė ir aš 
pats tą darbą labai mėgstame. 
Mano broliai: Walt, Al ir žmo
na Sofija mums pagelbsti ves
ti Tabor Farmą; ponas Coats 
su žmona ir sunum veda ma
no kitą vasarvietę Prospect 
Point; Mrs. Chase veda Bes- 
ziess Hill County Club; žie
mą mano sekretorė p-lė Ro
berts ir Vincas Rušinskas ve
da Boulevard Hotel, Ft. Lan- 
dicdale, Florida. Mes sudarė
me tokią organizaciją, kurios 
tikslas svečiams duoti progą 
gerai atostogauti. Mes pini- 
giškai neturtingi, bet mes 
turtingi draugų skaičiumi, ku
rį įsigijome per paskutinius 
25 metus. Tas turtas mums 
daug daugiau reiškia, negu 
pinigas. Mes esame aptarnavę 
tris svečių kartas, aptarnavo
me netoli pusę miliono ypatų. 
Mes tikimės ir ateity patar
nauti dar kitoms kartoms ir 
tūkstančiams.
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Mieli.:

E.
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P.

E.
P.

kp., Mt. Cannel, Pa.: 
Dr. V. Lastauskas.

J.
A.

38
6
5

306
347
348
370

J.
p.

A.
C.

A.
B.

Sampson, 
Krakoski, 
Degutis, 
Degutis.

kp., Chicago, Ill.
V. Rasinskas.

C.
J.
F.
F.

kp.. Pana, III.:
J. Buttgereit.

kp.. Canton, m.:
J. Račkauskas.

J. Adentas, 
F. Travis.

J.
C.

J.
W.
J.
J.

W.
F.
A.

Įsteigtas
SLA na-

25
24
5
7

KĮoniunas, 
Kloniunas, 
Gailius. '■

Įeigos _ 
Išlaidos

nariai 
nariai 
narys

$13,000.00
1,500.00

13,48"'
1,223

221

Citavičius,
J. Blaskevica, 
Zamblauskas,

K. Chesnes,

Staniulionis, 
J. Chaikowsky, 
Subačius, 
Kunca, 

W. Guber, 
Karosas.

kp., Rockford. Ill.:
A. Aleksynas. 
Dr. W. Yovaish.
Dr. B. B. Bulatoff.
A. Raudonis, 
V. Simaitis.

kp., Bridgeville, Pa.: 
A. Leeson.

kp., Youngstown, Ohl® I
G. Lukis,
J. Derin, 
V. Subonis.
E. Tamulionis,
A. Maskoliūnas,
B. Jurkūnas.

kp., Ansonia, Conn.:
A. Draugelis,
A. Baranauskas,
W. Miglin,
L. Nainis,
W. C. Cibulsky,
J. A. Draugelis,
M. Bridiskas, 
E. Novickas.
S. Yonaskas.

kp., Pittsburgh, Pa.: 
A. Akelaitis.
J. Slančiauskas,
J. Žilinskas,
J. Peterson, 
J. Locaitis.

kp., Hartford, Conn.:
S. Povilaitis, 
A. Smitkus.
A. Sabeika.
J. Medonis,
A. Shupis, Jr.,
A. Phillips.
F. Piliponis, 
J. Dickens. 
A. Žikas.
J. Medonis.
L. G. Curtonis.

kp.. So. Milwaukee, Wia-t
A. Jurkus, 
C. Jurkus.
W. J. Shelenski.

kp- Springfield. BL: 
Dr. A. T. Kweder, 
V. Juška.
T. G. Tamazaitis, 
P. Pupkis.

A. Paskevic.
A. T. Paskevic.

Kerlavage. 
Grabauskas, 
P. Swirsky. 
W. Kerlavage, 
Zubris. 
Pascavage.

kp,, Scranton, Pa.:
K. Rindeikis, 
P. Gegzna.
Dr. W. Spelyng,
J. Kupchunas, 
A. W. Kvedaras.

kp., Powhatan Point. Ohio: 
W. Smigill.

Vienų metų duoklės apie----
Administravimo išlaidos apie kp., Glen Lyon, Pa.: 

Dr. J. P. Matikewiecz. 
kp., Stoughton, Mas*.:
E. Svcdres.

kp., Haverhill, Mass.:
W. Zaleskas.
P. Zaleskas.

kp., Benld. III.: 
J. Jurkšaitis, 
S. Hausback.

kp.. Pittsburgh. Pa.: 
P. Adomaitis.

kp- So. Omaha, Nebr.:
A. Grigaitis,
E. A. Shukis,
W. Waskel, Jr.,
A. Matulaitis.

To- 
se-

kp., Brooklyn, N. Y.:
J. Mikulka,
S. Guzauskas,
C. Voketaitis.
D. Mažrimas.
J. Mikulka.
S. Guzauskas.

kp., Wilkes Barre, Pa.:
E. W. Lopatto,
J. Straigis.
P. J. Solinskas,
Dr. Ch. J. Rutcavage,
G. Kuprys,
J. Chupas,
K. Solinskas.

kp., So. Boston, Mass.:
K. Mereškevičius,
Ė. Pilvinis,
W. Stankewicz, 
A. W. Pohl.

kp., Hazlėton, Pa.
P. Ališauskas.

kp.. E. White Plains, N. Y.
J. Barauskas.

kp.. Edwardsville, Pa.:
Jurgis Parulis.
Jonas Parulis.

A. Pivorunas.
W. Kuchinskas, 
M. M. Atkus.
A. T. Kushin.

Šio 
Pii- 

pra-

kp., Bridgeport, Conn.:
M. J. Plukas.

kp., Johnston City, III.:
P. Shcputis, Jr.

kp., Minersville, Pi.: 
J. Malishos,
A. Taraskavage,
G. Sartauskas,
A. Matalonas, 
Ą. Grabusky, 
J. Adomaitis, 
V. Bubnis, 
J. Martunas.

kp., McAddo, Pa.:
I. Davidavičius, 
M. Milius.

1944 ni.
$257.75
5,289.05

kp.. Byesville, Obio:
A. Bumbulis.
A. Velavičius.

kp.. Grand Rapids, Mleh.
A. Bernotas, 
Dr. F. A. Adams, 
A. P. Cižauskas, 
J. Žemaitis, 
Roy Lewis. <■ • :

kp., Racine. Wls.:
M. Baklis, 
E. Pūras.

ftp- Homestead, Pa.:
J. Tikutis.
J. Naujokas.

kp.,' Chicago, Ill.:
T. Skackauskas, 
S. Jeselskis, 
P. Josephitis, 
K. Piliponis.

kp., Brooklyn, N. Y.:

kp., Auburn. Ill.:
J. W. Peters.

kp., Baltimore, Md.:
J. Masilonis,
K. Dikenas, 
J. Zink.

Spaudos išlaidos
. $21,892.53

21,987.46
21,023.57
20,888.45

kp- Chicago, III.: 
E. Puckorius.

116 kp- Swoyversville, Pa.:
J. Liepa.
J. Matusevičius.

kp., Paterson, N. J.:
J. Baublis,
J. C. Tranis,
F. Tranis, 
I. Novick.

kp- Carnegie. Pa.:
S. Balčiūnas.
E. šiurmaitis.

kp- Norwood, Mass.:
E. J. Mučinskas.
F. V. Mučinskas.
E. J. Vasiliauskas.

kp- Plains, Pa.: 
V. Montvila.

kp- Luzeme, Pa.: 
G. Mlkelonis.
A. Masionis.

kp- Dayton, Ohio: 
L. Sakalas.
R. Adamitis. -
J. L. Paluck.
A. Melagius.
C. A. Urbonas.

kp.. E. St. Louis, III.: 
A. Žičkus.

Tačiau, nekurie neužsimokėję na- 
dabar sumoka savo užvilktus asesmentus. 
narys turėjo sumokėti per 11 mėnesių iš

didelė ir sunki. Ji eina 
Ji jau linksta demokra-

kp- Lewiston, Me.:
C. Urbaitis, 
A. G. Ausikaitiš.

kp- Buttonwood, Pa
P. Visockis. .

138 kp- Perth Amboy, N. J.C 
A. Maslauskas.
J. Olšauskas.

kp- Los Angeles, Cal.: 
H. Waitek, 
R. Pocius, 
J. Popikas, 
A. Salton.
G. Bulotas, 
E. Ratkus.
J. Uždavinis.

Užmokėta duoklių už____________
Paliuosuota iš kariuomenės_______
Žuvo karo lauke________________

Viso duoklių užmokėta______
Vidutinės vieno mėnesio duoklės
Vidutinės mėnesio kareivio duoklės __
Vidutinės metų kareivio duoklės___

kp., Nanticoke, Pa.:
V. Verzbauskas, 
A. Shukvietis, 
J. Norkaitis, 

Verzbauskas, 
Beržanski, 
Jedzinskas. ■ •

Asesmentus
Asesmentus
Asesmentus neužsimokėjo 15 kuopų__

kp- Lynu, Mm*.:
S. Verbickas.
R Balkus.
A. A. Grigunas.

Kuopos No.
96
111
149 
171 
230
233 
241 
250
259 
261 
271

kp- Chelsea, Mass.: 
K. Kirmelevičius, 
A. Lucas, 
S.
J.

XI. Karo Fondo Stovis 
gražus ir patriotinis fondas buvo 
42-ro. seimo nutarimu No. 107: “Kad

Andrick.
J. Endrikis, 

Urbonas.

kp- New York, N. T.: 
Aldona Alyto.
M. V. Vinikaa, 
J. Vinikas.

V. Vitaitis.
Kraučiunas,

Ch. J. Pupclis. 
J. Padzun.
J. Dallen.

147
V. Mardosa.

kp., Petin, Pa.:
J. Katienas,

J. Gurkšnis, 
A. Poknis, 
Lazauskas, 
Subačius.'

kp- Frackville, Pa.: 
J.
J.

Karo Duoklių Stovis 
užsimokėjo_____________

dar neužsimokėjo pavieniai

kp- Shenandoah, Pa.: 
S. 
L. 
J. 
A. 
C.

kp- New Haven, Conn.: 
Mačinskas.
A. Gudas. 
P. Meizis. 
Kazlauskas,
J. Silks, 
Andrukaitis. 
Kasarauskas.

kp- Brockton, Mass.:
F. Gecewich,
F. J. Jencunas,
W. A. Stefanowicz,
V. Motekaitis, 

Mickevicz, 
Yurgelunas, 
Yurgelunas, 
Pėstininkas.

kp- Miners Mills, Fa,: 
E.

kp- Courtney. Pa.: 
S.

kp- Cleveland. Ohio:
H. Čerauka.
C. Krakauskas.
A. Krakauskas.
V. Gedgaudas.
E. Gedgaudas.
A. G. Rastenis.
F. O’Bell.
J. L. Rastenis.

kp., Cleveland, Ohio: 
V.
A.
V.
S.
F. JŲnitis,

Kunevičius, 
Guzauskas. 
Grigiutė.

Polter,
J. Bilskis,
P. J. Zuris, 
A. Brazauskas, 
Šukys.

kp- Steubenville, Ohio:
B. Wilson,

Nevlis, 
Grabauskas.

kp., Westville, II!.: 
R. Daržinikas, 
W. Maag, 

Dilijonas, 
Daržinikas, 
Daržininkas, 
C. Ražaitis.

J.
c.

kp., Wilkes Barre, £•.:
J. Vensauskas,
L. Isaacs,
C. Patelunas,
J. šnipas,
V. Stankevich,
L. Valaitis.

Protokolas
SLA 43-ČIO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26—30 
DD., 1944 M., HOTEL PHILADELPHIAN SALfiJE, 
PHILADELPHIA, PA.

Karo Fondo Finansinė Apyvarta
1943 m.

166 kp-, Simpson, Pa.: 
P. F. Kasperavich.

173 kp., Lowell, Mass.: 
A. Biekša,
V. Ramanauskas,
W. Miksza, Jr, 
S. A. Kandrotas, 
A. Tamašauskas, 
J. Senoski, 
A. Romanowski, 
H. Sawian.

(Daugiau bus)

19-12 m.
$8,207.60 $13,783.94
2,257.41

kp, Lee Park, a.:
A. Krivickas,
P. Savage.
V. Krivitski,
V. Suckus,
A. Amšėjus, 
Alb. Amščjūs. '

SLA 43 SEIMO PROTOKOLAS IR NUVEIKTI DARBAI

Susivienijimas turi savo spaustuvę. Turi linotypą 
ir taip vadinamą “flat bed” presą. Presas yra geras 
knygų spausdinimui, bet laikraščiui yra per pavalnus 
ir už tai spausdinimas gana brangiai apsieina. Tė
vynės spausdinimas iki mano užėmimo SLA sekreto
riaus vietos, kainuodavo sekamai:

Metai
1929
1930
1931
1932

Pertvarkius spaustuvę buvo galima 8 pusi. Tėvy
nės spausdinimo išlaidas metams sumažinti iki 
$16,500.00 vidutiniai imant. Tačiau kuomet įplaukos 
siekia tiktai apie $13,000, tai išvengimui deficitų ir val
stijų departamentų pakartotinų pastabų, kad mes per
daug pinigų leidžiame laikraščio palaikymui, Tėvynę 
laikinai sumažinome iki 4 ir 6 puslapių kol bus gali
ma atsigauti iš deficitais sudarytų nuostolių. Tie nuo
stoliai netik nušlavė Tėvynės fondą, bet pradėjo nu
šluoti ir lėšų fondą.

Kadangi 6 puslapių laikraštį negalima ant musų 
preso spausdinti, tai spaudos darbus turėjome atiduo
ti kitai spaustuvei. 1941 metais 4 ir 6 puslapių Tė
vynės išleidimas mums kainavo $13,063.85, o 1910 me
tais, 8 puslapių, kainavo $18,349,18, t. y. suvirs $5,000 
daugiau.

Tėvynės Fondo Stovis
Meta) įplaukos Išlaidos Deficitas Balandas
1913 $12.964.96 $14.842.38 $1,877.42 — —
1942 12,721.38 14,685.82 1,672.75 — —
.1941 13,355.54 13,063.85 --  -- 291.69
1940 13.372.53 18,349.18 4,976.65 --  --
1939 12,963.61 18,506.12 5,542.51 ■ ■— —" ■
1938 12.690.37 17,133.98 3,689.00 — ■■ ■ —1 ■■ '■

Šis 
praeito, 
riams butų uždėtos privalomos nepaprastos duoklės po 
15 centų per mėnesį SLA narių kareivių duoklėms už
mokėti iki tęsis šis karas. Pasibaigus karui ir šios 
nepaprastos duoklės bus nutrauktos”. Šis nutarimas 
buvo papildytas tarimu No. 134: “Kad specialės ka
reivių naudai duoklės butų mokamos į specialį karei
vių fondą; kad iš to kareivių fondo butų mokamos 
vien SLA pomirtinių duoklės, o ne pašalpos duoklės 
SLA narių, kurie yra tapę Jungtinių Amerikos Vals
tijų kareiviais ir kad iš to fondo pinigai nebūtų ski
riami arba naudojami kitokiems tikslams be seimo 
nutarimo. Toliaus: kada tame fonde susidarys dau
giau, negu S5.000.00 pinigų, kad Pildomoji Taryba 
nuimtų 15 centų specialius asesmentus iki speciąlis 
kareivių fondas išsituštins ir pasidarys reikalinga 
daugiau pinigų kareivių nemokėtas duokles padengti”.

Bendrai. SLA nariai šį nutarimą priėmė maloniai 
ir seimo uždėtus specialius asesmentus tvarkiai mokėjo 
per visą laiką. Tačiau, kelios kuopos nutarė seimo 
nutarimo nesilaikyti. Labai daug laiko, darbo ir su
sirašinėjimų prisiėjo Centrui ir Pildomąja! Tarybai at
likti iš priežasties taip sukeltų nesusipratimų. Kadan
gi SLA konstitucija. Skyrius XII, par. 1. nurodo, kad: 
"1 — Kuopa, neužsimokėjusi apsaugos ar kitokių mo
kesčių, prigulinčių Susivienijimui už tris (3) mėnesius, 
skaitosi (ipso facto) tuo pačiu suspenduota, ir visi tos 
kuopos nariai ir jų pašalpgaviai pertai nustoja visų 
Susivienijimo naudų”, ir kadangi panašus konstituci
jos parėdymai liečia ir pavienius narius ir tokių kuo
pų seimui išrinktus delegatus, tai Pildomoji Taryba 
interpretavo šiuos SLA konstitucijos parėdymus ta 
prasme, kad SLA narys ar kuopa užsimokėję specia- 
les duokles by laiku turės teisę gauti pomirtinę ir li
goje pašalpų išmokėjimus. Narystės stovį tų narių 
ir kuopų, kurie bus neužsimokėję tų specialių asesmen- 
tų iki seimui palikta seimo jurisdikcijai.

Laikantis tos Pildomosios Tarybos interpretacijos 
daug pomirtinių ir daug ligoje pašalpų buvo išmokėta 
tiems nariams, kurie sumokėjo asesmentus, kad ir la
bai pavėluotai.

Labai daug aiškinimų prisiėjo daryti valstijų eg
zaminatoriams, kurie buvo linkę skaityti visas taip 
išmokėtas pomirtines ir ligoje pašalpas nelegaliai 
išmokėtomis. Pagaliau egzaminatoriai sutiko 
klausimo savo raporte nekelti, jei seimas tokius 
domosios Tarybos atliktus žygius užgins. Šiuomi 
soma seimą tokį užgyrimą suteikti.

SLA kuopos, kurios iki šio raporto rašymo 
nebuvo užsimokėjusios asesmentus, yra sekamos:

Surašąs SLA Kuopų, Kurių Didesne Puse Narių, 
Arba Visi Nariai Nemokėjo Kareivių Fondui

i skaičius
6
8
7-
9

32
9

15 kuopų_________________________ 221 narių
Šio fondo vykinamieji darbai sudarė tiek daug 

netikėto darbo, tiek daug atsirado iš kuopų, veikėjų 
ir narių visokių sumanymų, kad jų kad ir paviršutinė 
sutrauka neįmanoma įdėti į šį raportą.

Vieną įdomybę tačiau paminėsiu, tai SLA 195 
kuopos iš Pittsburgho, grieštą atsisakymą, kad Cent
ras mokėtų duokles už jų narius karo tarnyboje. Pa- 

kuopa užmoka tas duokles. Ji turi 7 kareivius.

Asesmentų mokėjimas, po 15 centų į mėnesį, pra
sidėjo rugpjūčio 1 d., 1942 m., ir tęsėsi, sulig Pildomo
sios Tarybos nutarimo, per 11 mėnesių, t. y. iki birže
lio 30 d., 1943 m. 
riai dar ir 
Kiekvienas 
viso $1.65.

779 kareivius 
28 kareiviai 

1 kareivis 
__ $14,620.52 

$840.54 
$1.08 

$12,96
Kokios duoklės (asesmentai) numatomi ateičiai?
Iš praeitų dviejų metų galima spręsti, kąd SLA 

turės karo ir karo pagelbinėse dalyse tarnyboje nedi
desni skaičių, kaip vieną tūkstantį savo narių, 
kiam skaičiui kareivių numatomos išlaidos butų 
karnos:

Reiškia, ateity, vietoje mokėti po 15 centų kas 
mėnesis per 11 mėnesių, užtektų mokėti tuos 15 cen
tų per 5 ar 6 mėnesius per metus iki sekamo seimo.

Prie šios progos, seimas yra šiuomi prašomas au- 
torizuoti išmokėti po $1,500.00 už kiekvieną metą ad
ministravimui šio fondo. Vieno darbininko laikas tu
ri būti pilnai pašvenčiamas tinkamam šio fondo ad
ministravimui. Šis autorizavimas padengs visą fondo 
gyvąvimo periodą nuo pradžios iki jo likvidavimo — 
šešis mėnesius po karo.

Kokios ir kam duoklės yra mokamos iš šio fon
do, yra smulkiai skelbiama Tėvynėje, todėl tų atskai
tų šiame raporte nekartoju. Tačiau suteikiu sekamą 
SLA garbės surašą musų narių kareivių.

Vienas tame garbingame surašė, Barney Grabaus
kas, SLA 200 kuopos narys iš Detroit, Mich., žuvo 
gegužio 14 d., 1943 m. oro mūšy, Vokietijoje. Tebūna 
amžina jo atminčiai garbė!

Demokratiškas pasaulis pergyvena pavojingą mo
mentą, bekovodamas už išlaikymą laisvės ir demokra
tiškos santvarkos. Ta kova 
visuose pasaulio kraštuose.
tiškiį valstybių pergalėm Ji bus laimėta. Ją laimės 
sąjungiečiai, gausingai padedami Amerikos, kurios 
kovunų pilna visur. Tų kovunų tarpe yra nemaža tūk
stančių Amerikos lietuvių; nemaža ir SLA narių. Tai 
reiškia, kad SLA fraternališkos organizacijos broliai 
ir seserys yra toje reikšmingoje kovoje. Tie musų 
broliai ir seserys kovoja už pavergtųjų išlaisvinimą. 
Jie kovoja už laisvę ir lygybę visoms tautoms, ko ti
kisi ir musų senoji tėvynė Lietuva.

Tai didelė garbė ir pasididžiavimas musų Susivie
nijimui ir mums visiems!

Visi SLA nariai ir visi šio seimo delegatai palin
kėkime musų broliams ir seserims, esantiems kovų 
laukuose ir karo tarnyboje, kogeriausio pasisekimo! 
Lai likimas patvarko taip, kad jie sugrįštų gyvi ir svei
ki.

Tiems gi, kurie bekovodami, jau atsiskyrė iš gy
vųjų tarpo ir tiems, kurie į musų garbirigą šeimą dau
giau nesugrįš — tebūnie amžina ramybe.

Musų Garbingų Narių-Kareivių Surašąs
Čia surašytiems SLA nariams, kurie dabar tar

nauja musų naujosios tėvynės Amerikos kariuomenė
je, tariame savo geriausius linkėjimus ir savo gilios 
pagarbos žodį:

1

6

kp., Edwardsville, Pa:
E. Matulevich, 
W. Leo. Radzevičius.

kp., 
E.

Plymouth, Pa.: 
Juškevičius.

Pittston, Pa.:
F. J. Ramiza,
J. Kiškis,

J. Klimašauskas,

kp-.

F. J. Ramiza,
J. Bendinskas.

8 kp- Meriden, Conn.:
K. Dangveckas, 
A. Tomkus.

11 kp- Waterbury, Oonn.:
A. Devęnis,
J. Valickas, 
K- UČkuronis,
J. W. Stokes.

kp- Ldwrence, Mass.: 
J. Kancevičius, 
J. Petrukonis, 
V. Blazonis, 
P. Raskow, 
J. Masionis, 
A. Balčius, 
C. V. Sasnauskas, 
J. Rusonis, 
V. Vidunas, 
J. Marciavičius, 
Dr. P. McKinnis, 
A. Lapinskas, 
N. Strazdas, 
J. Zurwell.

kp- Terre Haute, Ind.: 
P. Jurgaitis.

kp., Portage, Pa.: 
P. Ambrozaitis, 
V. C. Wangras,
E. J. Mėtosky.

kp- Binghamton, N. Y.: 
K. Almonas, 
Ą. Varkulis,
J. Gudauskas,
R. Kaminskas,

S. Saladunas, 
J. Slavetskas, 
J. Buchinsky, 
Slavitsky, 

J. Palilon,
K. Almonas, 
J. Gudauskas.
J. J. Slavetskas,
F. Slavitsky,
A. Kazlauskaitė, 
J. A. Skrebės, 
Ch. Armos, 
A. Morkūnas, 
C. Greek, 
F. Orčska.
S. Buchinsky, 
J. Stukas,
V. Noreika, 
C. Buchinsky, 
P. Rauba, 
A. RcpSis,
E. Bučinskas, 
J. Yerecko,
A. Kaminsky,
F. Jackevich,
A. J. Morkūnas, 
E. W. Chamo, 
C. Kars.
P. Plush,
B. A. Yuszkus, 
J. A. Bardis, 
B. Chape,
A. Tamashunas.

kp- Du Bniv. Pa.: 
A. Akroniavičius, 

Thomas. 
Ivoška. 
Thomas, 

Kumetis. 
Valentukonis. 
Kukanauskas, 
Jonušonis, 
Tumosa, 
Dirvonas, 
Ivoška. 
Valūnas. 
Yonushonis.
F. Yoniishonis, 

Evoška. 
A. Nelson.

Worcester, Mass.:

A.
P.
S.

57
A. Yuras, P. Dėgesiunas,P. Tiškevičius, V. Stora,
J. Atkočius, G. Žakas,
S. Vinickas, J. Stora,
E. Paskevic, A. Bunikis,
F. Peters, R. Bunikis,
P. Latinis, W. Yacatonis,
S. Vinickas, P. ŠCbrėy,
M. Stirna, J. Baltėukaitis,
J. Vernausky, J. V. Ashmanskhs,
J. Webster, A. Vamagiris,
J. W. Petraitis, B. J. Shilale.
W. Tiškevičius,
I. Orman, 60 kp.. Grand Ršplds,
Ch. Clew, J. Smilgius,
A. Kulis. K. Petrikas,
J. Martinaitis, Jr., S. Young,
J. Kulbok, J. G. Metelonis.
J. B. Shalins, A. W. Aleksynas,
F. Radišauskas, K. Petrikas,
A. Armonevičius, P. Kaukas.
A. Mikalauskas. 62 kp., Lorain, Ohio:

kp., Pittsburgh, Pa.: * B. Masowtoh,
J. Kazlauskas, A. Eecinski,
E. A. Schultz, J. Laukaitis,
J. Lazauskas, J. šarlauskas, «
A. Martin, J. C. Ziedius,
A. Kirbelis, . /. Ėk Nevardckas,
K. Kaupsėda, Glen Coury,
V. Vainorius, f P. Tamošauskas.
A. G. Bėacon,
J. želohis, 68 Chicago, I1L:
V. Količius. K. Sipaitis,

122 kp- Chicago, III.:
J. Pakarklis,
J. Zubrickas,
M. Vezalis,
J. E. Viseount,
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

S. E. Vitaitis Pasidavė 
Operacijai

Buvęs Tėvynės redaktorius, 
dabar dirbąs SLA Centro Raš
tinėje, brolis S. E. Vitaitis, 
rugsėjo 18 dieną pasitraukė 
dviejų savaičių atostogoms ir 
tą pačią dieną pasidavė ope
racijai, kuri padaryta Bush
wick Hospital, Putnam ir Ho
ward Avės., Brooklyn, N. Y. 
Po operacijos gavome praneši
mą, kad ligonis jaučiasi gerai 
ir yra šimto nuošimčių vilties 
jam visiškai ir netrukus pas
veikti.

Mes linkime broliui Vitai- 
čiui ištvermės ir kogeriausio- 
visiško pasveikimo.

Waterbury, Conn.
Connecticut Lietuvių 

Piknikas Pavyko

Rugsėjo 3 d. įvyko Conn. 
L. T. skyrių piknikas, New 
Haven, Conn. Kadangi vasaros 
metu visose lietuvių kolonijose 
yra koki nors parengimai, ir 
susisiekimai dabartiniais lai
kais irgi sunkus, bet neatsi
žvelgiant į visus nepatogumus, 
yra kiekvienoje kolonijoje tam 
tikrai pasišventusių žmonių, 
kurie visada išgirsta Lietuvos 
balsą ir atjaučia jos kenčiąs, 
ir jei kas nors rengiama del 
Lietuvos labo, jie visados pri
sideda. Todėl ir čia atsilankė 
apie 500 tų geraširdžių lietu
vių paremti Lietuvos reikalus.

Dienotvarkės vedėjas p. M. 
Vokietaitis atidarė programą 
su Amerikos himnu ir po tam 
pakvietė vietinį kleboną kun. 
Edvardą Gredeckį, kuris svei
kino visus abelnai už nenuils
tančią darbuotę del Lietuvos 
labo. Kalbėjo prof. K. Pakš
tas iš New Yorko. Jis nušvie
tė Amerikos lietuvių stiprų 
susiorganizavimą, kaip tai: A. 
L. T. skyrių, suorganizavimą . 
U. L. R. F. ir A. L. L Centro. ’

IJis sveikino visas kitas orga- I 
nizacijas, kurios darbuojasi 
Lietuvos išlaisvinimo reika
lams. Ponia H. Devenienė kal
bėjo, kaip dabartiniais laikais \ 
Lietuva yra sunaikinta, šute- i 
riota ir kad Lietuvos lietuvių 
visa viltis pagelbos Amerikos 
lietuviuose. Kiti kalbėtojai: dr. 
P. Vileišis, dr. M. J. Colney. 
Dienotvarkės vedėjas sveikino j 
p. S. Bujanauską, J. Leonaitį, į 
P. Labanauską, p-lę J. Jenų- Į 
šionytę, p. Jacob Trečioką ir i 
kitus už jų uolią darbuotę šio i 
pikniko pasekmėms.

Turiu priminti, kad šalia ■ 
gražių kalbų ir muzikos, pro
gramą gražiausiai nušvietė šv. 
Andriejaus parapijos choras, 
New Britain, po vadovyste 
muz. A. Grigoraičio. Nors ir 
neskaitlingas skaičiumi, bet į 
gabiai išlavintas, ir toki kaip i 
p. ir p-nia Sintautai, broliai • 
Malinauskai ir visi kiti gabus ; 
dainininkai ir dainininkės džiu- į 
gino publiką gražiausiomis i 
dainelėmis.

Daugiausia garbės priklauso Į 
New Haven L. T. skyriaus ko- I 
misijai, su pagelba jų klebo- į 
no kun. E. Gredeckio, kurie 
taip sumaniai viską sutvarkė ; 
ir tiek daug darbo padėjo šio , 
pikniko pasekmėms. Dienot
varkė vedėjas, p. M. Vokie
taitis, sumaniai programą ve
dė. Programas atidarytas su l 
Amerikos himnu, uždarytas su 
Lietuvos himnu.

Pelno pasekmės bus vėliau 
paskelbta, bet galiu pasakyti 
išanksto, kad pasekmės bus 
geros todėl, kad čia yra ban
doma veikti visoms sriovėms 
vieningai del Lietuvos nepri
klausomybės labo, suprantama 
išskiriant atskalūnus raudonu
kus, kurie tą pat dieną taipgi 
surengė privatišką gužynę, pa
kenkimo tikslu. Yra sakoma, 
kada nėra šiukšlių vandeny— 
vanduo buna švaresnis. Taip ir 

čia, kai jų nebuvo — piknikas 
buvo daug švadesnis.

Lai šis Conn. L. T. skyrių 
parengimas buna pavyzdis vi
sai Amerikos lietuvių visuome
nei, kad bendrai dalyvaudami, į 
bendrai veikdami, geriau pa- Į 
žinsime vieni kitus ir geriau ! 
įvertinsime vieni kitų pasirį- j 
žimus kovoti už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę, ir tik I 
per bendrą akciją galėsime j 
tikėtis pilnai šimto procentų ! 
pasekmių.

Dr. M. J. Colney.

Cleveland, Ohio
Vakarienė-Balius

Nauja parapija rengia šau- ! 
nią vakarienę ir šokius spalio : 
1 dieną, parapijos svetainėje, 
18022 Neff Rd. Prasidės punk
tualiai šokiai 5:30, o vakarie
nė 7:30 vai. vakare. Tikie- 
tas $1.25.

Brangus broliai ir seserys: 
prašome paremti šį vertingą 
ir brangų reikalą. Pelnas eis 
naujos bažnyčios statymo fon
dam Užsisakykite sau vietą | 
prie stalo tuojau. Pašaukite 
telefonu KE 4263.

Nuoširdžiai visus kviečia 
(Apg.) Komitetas.

Amsterdam, N. Y.
Svarbus Pranešimas

Rugsėjo 24 d.. 2:30 vai. po
piet, Lietuvių Kliube, 17 Li
berty St. įvyks steigiamojo 
R AT.F skyriaus Amsterdamo 
lietuvių masinis susirinkimas, 
kuriame bus kalbų ir meno 
programas. Kalbės iš New 
Yorko BALF rūbų rinkimo ve
dėjas Jonas Valaitis. Skyrių 
steigia bendras Amsterdamo 
lietuvių komitetas, kurio pir
mininku yra A. J. Lukšis.

To masinio susirinkimo ren
gėjai kviečia visus vietinius 
lietuvius atsilankyti.

' Koresp.

Baltimore, Md.
Tautinių Grupių Iškilmės 

Ir Bazar as.

Sujudo, sukruto Maryland© 
tautinės grupės — rengia mil
žinišką įvairių tautų parengi
mą, kuris prasidės spalio 6 
ir baigsis 12. Bus didelės iš
kilmės ir bazaras. Pelnas to 
parengimo yra skirtams Gar
bės Sąrašui (Honor Scroll), 
kuris bus įrengtas Preston 
Gardens aikštėje. Garbės Są
raše tilps vardai visų vyrų ir 
moterų iš šios valstijos daly
vavusių šiame kare.

Spalio 8 d., Fifth Regiment 
Armory, prasidės ceremonijos. 
Tai bus Marylando diena. Lie
tuvių diena bus spalio 10, toj 
pačioj Armory (kurioj bus ir 
visų tautų parengimai). Daly
vaus Lietuvos pasiuntinys, 
pulk. Povilas Zadeikis. Pro
gramą teiks Šv. Alfonso Mo
kyklom vaikučiai ir “Dainos” 
choras. Bus paroda Lietuvos 
audinių, kurte tilps Lietuviš
koje Pirkioje, specialiai tam 
tikslui pastatytoje.

Šia proga yra rengiamas 
didelis vaikų tautinių grupių 
spausdintas programas. Jame 
tilps visi parengimo darbai ir 
kiekvienos dalyvaujančios tau
tos istorijos bruožai.

Gubernatorius O’Conor ir 
Baltimorės majoras McKeldin 
proklamacijomis paskelbs die
nas nuo spalio 8 iki 12, kaipo 
Suvienytų Tautų Tautinių 
Grupių Iškilmių ir Bazaro Sa
vaitę, ir pažymės dienas, ku
riose kokių tautų parengimai 
įvyks.

Tam darbui yra sukurtas 
didelis komitetas iš visuome
nės veikėjų ir tautinių grupių 
atstovų. Lietuvių komitetą va
dovauja kun. dr. Liučas Men- 
delis ir Baltimorės Lietuvių 
Draugijų Tarybos pirminin
kas, p. Antanas Miceika. 
Jiems gelbsti didelis komite

tas, susidedantis iš visų Bal
timorės lietuvių draugijų ir 
organizacijų atstovų. Visi, be 
skirtumo pažiūrų, dirbs šia
me dideliame darbe.

Jonas Kairys rūpinasi pas
tatymu Lietuviškos Pirkios. 
V. Višinskas vadovauja rinki
me skelbimų į programą. Vy
rai ir moters, seni ir jauni, 
visi dirba.

Visi yra raginami įsigyti ti- 
kietų šiam parengimui. Kai
na $1.

Tegul suaidi musų daina! 
Lai išgirsta ją ir tie, kurie 
dar negirdėjo. Lai musų dar
bai ir dainos padeda Amerikai 
ir Suvienytoms Tautoms sėk
mingai laimėti karą, ir lai pa
gelbsti pasiliuosuoti musų tė
vų žemei, Lietuvai!

Pub-Kom.

Worcester, Mass.
Žuvę ir Sužeisti Kareiviai

Kartas nuo karto pasigirs
ta liūdnos žinios apie žuvusius 
ar sužeistus lietuvius karei
vius. Leitenantas A. Mažeika 
žuvo nelaimėje, būdamas A- 
mertkoje. A. Sipas žuvo Fran- 
cijoje liepos 26 d. J. Kaman- 
dulis taipgi žuvo Francijoje 
rugpjūčio 7 d. Keletas lietu
vių kareivių sužeisti.

Amerikos Lietuvio 
Piknikas Pavyko

Rugsėjo 3 d. įvyko Ameri
kos Lietuvio metinis piknikas. 
Diena pasitaikė graži, tai ir 
žmonių atsilankė daug. Taipgi 
pasitaikius dviejų dienų šven
tei, atvyko nemaža žmonių iš 
kitų miestų atlankyti savo 
gimines ir ta proga dalyvavo 
piknike. Svečių buvo iš Bal
timorės, Brooklyn©, Bostono 
ir kitų miestų.

Kalbėjo miesto majoras W. 
Bennett, J. Cemkus ir Sutaus- 
kas iš Baltimore. Taipgi kal
bėjo Amerikos Lietuvio leidė
jas S. Kybą ir A. Blažis. Pro
gramą vedė A. Janušonis. 
Piknikas buvo linksmas ir 
smagus. A. J.

Mano Įspūdžiai 
Tabor Farmoje

Iš New Yorko ir Chicagos 
lietuvių daug girdėjau apie 
vasarnamį Tabor Farm, So
dus Michigan. Paskutinėmis 
dienomis man teko aplankyti 
tą vietą ir paragauti vaišin
gumo savininko J. J. Bachu- 
no.

Po poros dienų aš pamačiau, 
kad tai nėra ūkis, kaip pa
prastai vadinama, bet mažas 
Amerikos miestukas, kuriame 
gyvena apie 200 žmonių visą 
vasarą ir yra darbininkų apie 
50 visokiuose darbuose. Val
gykla, kur valgo vienu kartu 
apie 150 svečių. Taipgi turi 
golfo vietą, šokiams salę, 
plaukimui vietą ir visokį kito
kį žaislai ir sporto vietos.

Iš viso to galima matyti, 
kad žmonės gali praleisti link
smai laiką, nes dauguma žmo
nių praleidžia veik visą vasa
rą toje vietoje.

Kaip paprastai Amerikos 
mažų miestelių vienas žmogus 
yra viršininkas visų miesto 
įstaigų, tai ir Tabor Town 
Bachunas yra Chief of Police, 
Fire Chief, Postmaster, Chief 
Inspectos ir visų kitų darbų 
viršininkas. Bachunas dar tu
ri tokią pat vietą Pleasant 
Point, Mich, ir viešbutį Flo
ridoje.

Būnant Tabor Tarmoje, te
ko sueiti su Chicagos buvusiu 
gerai žinomu bankeriu J. Ali
jošium, kuris savo lauku buvo 
duosnus Lietuvos reikalams. 
Man buvo malonu arčiau su 
juo susipažinti ir pasikalbėti 
apie Lietuvos veikimą, ypač 
jo prisiminimą apie praeities 
darbus ir veikimą Lietuvos 
labui. J. Jakubauskas.

Pittsburgh, Pa.
Dirbama Geriems Tikslams

North Saidės lietuvių drau
gijos: Lietuvos Sūnų, SLA 86 
kp., SLRKA 87 kp. ir SLA 
160 kp. rugsėjo 20 d. turėjo 
bendrai surengę pikniką, ku
ris pavyko visais atžvilgiais la
bai gerai ir pelno liko $368.50. 
Visas pelnas buvo perduotas 
Deshon General Hospital. To
je ligoninėje randasi Antro 
Pasaulinio Karo sužeisti karei
viai, kurių tarpe yra ir lietu
vių sužeistų kareivių. Aukos 
nuo pavienių ir įvairių organi
zacijų iš Pittsburgh© yra duo
damos del tenai esančių karei

Diskriminacija Ir Darbo Unionizmas
New Yorko valstijos Darbo 

Federacijos metinio seimo de
legatai vienbalsiai išrinko neg
rą atstovu tos organizacijos 
svarbiausio komiteto. Tai bu
vo pirmas toks įvykis šios 
organizacijos istorijoje, kuri 
egzistuoja per 80 metų.

Šis paskyrimas turi daug 
svarbos. Tai įrodo, kad žmo
gaus spalva, kaip ir jo tiky
ba, jo politinė orientacija ir 
jo kilmė nesulaiko nuo jo tei
sę lygybės, kuria pasinaudoja 
jo bendradarbiai.

Yra kįlantis jausmas prieš 
tokius išsiveržimus kaip nese
nai įvyko Philadelphijoje, kur 
rasių klausimas buvo pavarto
tas iššaukti streiką. Reikia 
pripažinti faktą, kad šiandien 
Amerikos karo industrijoje 
randasi daugiau, negu 1,000,- 
000 negrų įvairiuose amatuo
se. Jie labai puikiai sutinka su 
baltais darbininkais. Samdy
mas negrų karo fabrikuose 
daug prisidėjo prie rasinės to
lerancijos Suv. Valstijose, 
nors kai karas baigsis ir in
dustrija sumažės — negrai, 
kaip ir baltieji, neteks dar
bų.

Robert C. Weaver, direkto
rius Chicagos Majoro Komite
to on Race Relations nesenai 
pareiškė:

“Jei pokarinis pasaulis grei
tai atsigaus, negras galės pa
sinaudoti visą ką patyrė dirb
damas per karą, bet jei įvyks 
pokarinė depresija — dauge
lis negrų rasis be tarnybų, bet 
visvien daugelis iš jų pasiliks 
industrijose ir darbuose kur

NAMINIS FRONTAS
Rodomas Susidomėjimas Ka
reivių Aprūpinimo Įstatymu

Brig, generolas Frank T. 
Hines, Veteranų Reikalų Ad
ministratorius, teigia, kad iš 
raportų, gautų Veteranų Ad
ministracijoje, matyti, kad la
bai yra paplitęs susidomėji
mas karo veteranų tarpe 1944 
m. Kareivių Aprūpinimo Įsta
tymu.

Anketos, forma 1950, moks- 
linimosi reikalams pašalpai 
gauti išdalintos Veteranų Ad
ministracijos agentūroms ir 
mokslo įstaigoms visame kra- 

!' šte.
Pasinaudoti teikiama para

ma turi teisę kiekvienas išbu
vęs nemažiau devyniasdešimts 
dienų aktyvioj tarnyboj nuo 
1940 m. rugsėjo 16 d. ir prieš 
šio karo galą. Parama teikia
mo mokslinimosi reikalui ir 

] taip pat nedarbo atveju.
Veteranų Administracija ga

li išmokėti per metus iki 500 
dolerių už mokslą ir kitoms
smulkioms išlaidoms atitinka- 

! karnai mokslo įstaigai, kurią 
i veteranas bus pasirinkęs ir 
i kurią Veteranų Administraci

ja bus užgyrusi. Taip pat ve
teranas gali gauti 50 dolerių 
per mėnesį išlaikymui, jei jis 
nieko kito neturi išlaikyti ir 
75 dolerius per mėnesį, jei jis 
turi dar ir kitą išlaikyti. Ši 
parama duodama kol jis eina 
Veteranų Administracijos už- 
girtą mokslą. • ’ 

vių jų palinksminimo (recrea
tion) tikslui.

North Saidės lietuvių drau
gijos kas metai surengia vie
ną bendrą pramogą ir visą pel
ną skiria del kokio nors labda
ringo reikalo. Iš tokių paren
gimų yra dvejopas tikslas ir 
nauda: ką nors sušelpti ir pa
laikyti vieningą draugiškumą 
lietuvių tarpe. Dabar yra kal
bama, kad nelaukus kitų metų, 
o atvėsus orui, surengti ben
drą parengimą del pagelbos 
Lietuvos karo suvargintiems 
žmonėms. Nėra abejonės, kad 
northsidiečiai ilgai neatidėlio
dami suras būdą tinkamai su
teikti pagelbą del suvargintų 
per karą Lietuvos žmonių.

J. K. M.

pirmiau nebuvo”.
Prieš išsivystymą karo dar

bų, unijos nepriėmė negrų. Jie 
buvo samdomi tik neprityru- 
siems darbams. Pastaraisiais 
keliais metais šis sulaikymas 
negrų iš unijų nyko.

Unijos kovojo ir kovoja 
diskriminaciją, nes daugumoje 
jų nariai paeina iš įvairiausių 
tautų. International Ladies 
Garment Workers unija yra 
geras pavyzdis. Žydai imigran
tai ją įsteigė. Ir prieš žydus 
visur buvo diskriminuojama. 
Tuoj italai darbininkai įstojo 
į tą uniją, juos sekė kitų tau
tų žmonės. Nors daugiausiai 
narių rytuose yra europiečiai, 
bet vakaruose meksikiečiai ir 
amerikonai sudaro didžiausią 
skaitlių. Jos organas Justice 
išeina ne tik anglų kalboje, 
bet ir italų, ispanų ir žydų.

ILGWU pionierius netik pri
ima negrus į narystę, bet 
pristatydama juos į geresnius 
darbus. New Yorke vienas 
ILGWU skyrius turėjo net 
33% negrų narių. Iš viso 
ILGWU skyriuje 5% yra neg
rai.

Šis naikinimas diskriminaci
jos prieš negrus liečia ir vi
sas kitas grupes šioje šaly.

Mark Starr, apšvietos di
rektorius ILGWU nesenai sa
kė: “Džiaugiuos, kad darbo 
unijos prisideda prie puikaus 
darbo sunaikinti grupių dis
kriminaciją. Turime džiaugtis 
su įvairumu tautų čionai, ly
giai kaip daržininkas džiaugia
si visokiomis kvietkomis savo 
darželyje”. FLIS.

Rimtas Uždavinys

Washington. — John W. 
Studebaker, Suvienytu Valsti
jų Švietimo komisionierius, 
kreipiasi į Amerikos jaunimą 
šiais žodžiais: “Leiskite man 
jums duoti rimtą uždavinį, ku
rį mes, amerikiečiai, turėsime 
išspręsti. Musų tauta, pasieku
si didybės savo žmonių gabu
mų lavinimu, šiandien mokslo 
srity yra labai nusmukusi. 
Kolegijose labai sumažėjo vy
rų studentų skaičius, o aukš
tesniųjų mokyklų moksleiviai 
sumažėjo visu milionu, nes 
jaunuoliai, vietoje mokyklų, 
susirado sau kitų, pelningesnių 
užsiėmimų”.

J. W. Studebaker toliau sta
to klausimą ir atsako: “ar jus 
norite, kad jūsų tėvynė butų 
galinga ir turtinga karui pa
sibaigus? Ši šalis sugebės va
dovauti pasauliui tik tada, kai 
jos piliečiai bus visapusiškai 
išsilavinę”.

Mokykla, anot J. W. Stude- 
beker, esanti tinkamiausia 
vieta išsilaviimui įgyti, todėl 
jis ragina visus berniukus ir 
mergaites šį rugsėjį sugrįžti 
ir tęsti mokslą toliau.

Kuopų susirinkimai
TORONTO, CANADA. — S. 

L. A. 236 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 8 d., 2 vai. popiet, 
404 Bathurst . JSfc. _ svetainėje. 
Prašome visų narių dalyvauti. 
— S. Batkienė, koresp.

ALIQUIPPA, PA. — SLA ‘ 
247 kuopos mėnesinis susirin- ■ 
kūnas įvyks rugsėjo 24 d., 
6:30 vai. vakare, pas draugus 
Einikius. Visi kuopos nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti ir 
užsimokėti savo duokles, kad 
nepasiliktumet suspenduoti, o i 
paskui nepadarytumėte nema- ; 
lonumų kuopai ir Centrui. 
Ateidami į susirinkimą atsi- ■ 
veskite naujų aplikantų pri- j 
rašyti prie SLA 247 kuopos.— . 
J. Plečkaitis, sekr.

SHENANDOAH, PA. — S.
L. A. 303 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalio 1 d., 
1 vai. popiet, priprastoje vie
toje. Visi nariai ir narės ma
lonėkite atsilankyti, nes bus 
svarbus reikalai aptariami. 
Taipgi visi malonėkite užsimo
kėti savo duokles, kad nebutu- į 
met suspenduoti. Ateidami, at- ! 
siveskite savo draugus prira- j 
syti prie SLA 303 kuopos. — : 
J. Šimanskis, sekr.

ĮVILKĖS barre, pa. — 
SLA 115 kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks spalio 1 d., 1 
vai. popiet, priprastoje svetai

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI RUGSĖJO 16, 1944

Išmokėtos pomirtinės
JUOZAS KILIKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 

rugs. 26 d., 1879 m., Patunkiškių kaime, Vilkaviškio 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė spalio 31 
d., 1904 m., numirė liepos 3 d., 1944 m. širdies liga. 
Velionio dukterims, Onai Talackienei ir Marei Mont
vilienei, pomirtinės išmokėta ____________  $150.00

ONA BRAZAUSKIENE, 14 kp., Cleveland, Ohio, gimus 
sausio 31 d., 1899 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė sausio 4 d., 1923 m., prigėrė ežere rugp. 6 d., 
1944 m. Velionės vyrui, Jonui Brazauskui, pomirti
nės išmokėta _______  __________________  $600.00

MAGDE JOCIENE, 135 kp., Philadelphia, Pa., grnius lie
pos mėn., 1886 m., Gudelių kaime, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė spalio 4 d., 1916 m., numirė rugp. 6 
d., 1944 m. nuo kraujapludžio. Velionės dukterims, 
Cicilijai ir Margarietai Jociutėms, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $150.00

IGNAS BITAUTAS, 274 kp., Spring VaUey, III., gimęs 
rugs. 26 d., 1874 m., Kaltinėnų parap., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 8 d., 1923 m., numirė rugp. 
22 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai, Pet
ronei Bitautienei, pomirtinės išmokėta--------$150.00

JUOZAS YANKAUSKAS. 284 kp., Gary, Ind., gimęs bal.
11 d., 1889 m., Punsku parap. Prie SLA prisirašė 
rugp. 3 d., 1941 m., numirė liepos 19 d., 1944 m. nuo 
coronary occlusion. Velionio seserėnai, Magdeline 
Labik, pomirtinės išmokėta--------------------------- $250.00

Viso_______________________________ $1.300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------ $90,989.09

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. ŽILINSKAS. 1 kp.. Kingston. Pa. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną. — $74.00 
A. KAMINSKAS, 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------------- 8.50
C. GEDVILIENĖ. 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 12 s. --------------------  36.00
O. MIKONIUTĖ. 23 kp.. Shenandoah, Pa. Sirgo 14 s. ir 2 d.--------118.50
S. ALEKNA. 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ir 4 d. ----------------------- 55.00
J. TAMAŠAUSKAS. 62 kp.. Lorain. Ohio. Sirgo 2 s. ir 2 d. --------------21.00
J. PETRIKĄ. 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 6 s. -----   54.00
M. VILTRAKIENĖ. 66 kp„ Ansonia. Conn. Sirgo 3 s. ir 3 d. -------- 42.00
K. WILLIAMS. 69 kp.. Rochester. N. Y. Sirgo 3 s. ir 4 d. --------------22.00
J. BAKANAUSKAS. 102 kp.. Haverhill, Mass. Sirgo 9 s. ir 4 d. __ 84.75
K. ŠULINSKAS. 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. 88.00
A. SUKACKAS. 126 kp.. New York. N. Y. Sirgo 22 s. ------------------- 102.00
M. JOCIENĖ. 135 kp.. Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. -------------  19.00
A. GELEZAUSKAS. 136 kp.. Cleveland, Ohio. Sirgo 3 d. -------------  4450
U. KUODIENĖ. 164 kp., Frackville. Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. ---------------37.00
M. VAINIENĖ. 165 kp.. E. Vandergrift. Pa. Sirgo 9 s. --------------  52.00
J. CERNAUSKAS. 184 kp.. Keene, N. H. Sirgo 9 s. ----------------------- 81.00
B. RADŽIENĖ. 185 kp.. E. Chicago. Ind. Sirgo 7 s. -------------------------21.00
E. TRUMPIKAS. 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 9 s. ir 1 d. ---------------- 55.00
.A MILIOKIUTĖ, 198 kp.. Akron, Ohio. Sirgo 1 s. ir 4 d. --------------  10.00
A. SOBOL, 226 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ________________  22.50
K. FRANKA. 230 kp.. Wanamie, Pa. Sirgo 4 s. ---------------------------  24.00
J. BINDOKAS. 263 kp., Virden, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. ______________ 25.00
J. UNCURIENĖ. 272 kp., Amsterdam, N. Y. Sirgo 4 s.___ L_______ 26.00
I. BITAUTAS. 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 13 s. ir 2 d. _________60.00
A. JANUŠAUSKAS. 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d._____ 47.25
J. SUBAITIS. 301 kp.. Cicero. III. Sirgo 3 d. ______________________  3.00
V. KASPARAITIS, Ji4 kp., Buffalo. N. Y. Sirgo 5 s. ir 5 d. ________ 52.50
A, JUCAITIS, 126 p. v. kp., New York. N. Y. Sirgo 3 s.--------------- 18.00

Viso _________________________________________________ $1.273.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______ __________  $80,222.50

M. J. VINIKAS.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
A 1 K IT P 5 T I P-eal Estate A Insuraaaa
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HLtA n A. n. X o Gyvenimo Namais ir EarmcoS
TsL So. Boston 9428 Mandagu* ir Greitas Patarnavim—

822 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN N A G H T E N & C0.

ESTABLISHED 186$, INSURANCE

1908 Insurance Kxchangs, Chicago, Illinois

nėje ir priprastu laiku. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti 
ir užsimokėti savo duokles, 
kad neliktumei suspenduoti. 
Taipgi kožnas nusipirkite ti- 
kietą į kuopos parengimą, nes 
taip yra nutarta. — J. Ado
maitis, sekr.

WATERBURY, CONN. — 
SLA 11 kp. mėnesinis susirin
kimas įvyks spalio 1 d., 2 vai. 
popiet, 48 Green St. svetainė
je. Nariai malonėkite atsilan
kyti į šį susirinkimą ir užsi
mokėti savo duokles ir apsvar
styti bėgančius kuopos reika
lus. — P. M.

Pajieškau Herman (Steve) 
Portius, pirmiau gyvenusio 
1548 — 1-st Ave., New York 
ir 510 Jesup Ave., Bronx, N. 
Y. Reikalingas del rekordų tu
rimos nuosavybės Linden, N. 
J. Žinantieji, kur jis gyvena, 
malonėkite pranešti sekamu 
adresu:

CHAS. CRANE, 
917 Clinton Street, 

Linden, N. J.

SLA sekretorius.




